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"Elektron se bliži značajnom jubileju. Slede¢éi broj / koji 

izlazi u martu / је 50-ti po redu, а 1975. је 15-ta godina izdavanja 

lista / prvi broj izašao је 1961-%е /. Tim povodom zamišljen je mali 

program proslave; zasad postoji samo kao ideja, a kako 1 Када се 

biti ostvaren, veé бе se éuti. 

Znaéajnija je, medutim, jedna druga stvar: tokom 14 godina rađa 

mnogih redakcija "Елекфгоп"-а, dosta ве radilo,ali izgleda да je 

nedostajalo vremena i mnogi problemi su se nagomilali. Jubilej nas 

је pokrenuo da krenemo sa гебамапјеш pojedinih; najvažnije je to što 

' је donet Pravilnik rađa redakcije,a sama redakcija i zvanično 

oformljena, /izveStaj na str. 11/. Pokrenuta je i akcija za što Sire 

i neposrednije uključivanje studenata našeg fakulteta u rad 

redakcije. Uskoro бе u holu biti istaknuta oglasna tabla "Elektron"a, 

tako да бе vam sve informacije о našem radu biti dostupnije. 

Podmladivanje i proširenje redakcijskog kolegijuma već je 

робејо: pri uredivanju ovog broja pomagalo nam je nekoliko kolega sa 

prve godine. 

Kao naš Satvedh problem 1 dalje ostaje - prostorija za rad. 

Sekretarijatu SK ETF-a koji nam је u nekoliko navrata pozajmio svoju, 

zahvaljujemo ве, 

U nastojanju da i dalje razvijamo i proSirujemo kulturnu 

delatnost naših studenata, a i iz potrebe za kvalitetnijim 

materijalima za list, pokrenuli smo konkurs za literarne i druge 

radove . 

Rade Vesovié 

Srecnu NOVU 
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    jaktuelnosti 

Prošlo je godinu dana od donošenja 

Statuta Elektrotehničkog fakulteta 

Univerziteta u Beograđu.To je bio 

povod да započnemo ovaj razgovor 

ва studentima.Razgovoru su se ода- 

zvali većinom aktivni studenti,ko- 

ji nas zastupaju u samoupravnim 

telima fakulteta•Iskoristili smo 

priliku да razgovaramo i o drugim 

problemima na fakultetu,koji se 

ne tiéu direktno Statuta.Razgovor 

je vodjen sa ciljem da saznamo i 

diskutujemo o mestu studenta na 

fakultetu i da iz toga izvedemo 

neke konkretne činjenice i even- 

tualno krenemo u akciju za reša- 

vanje nerešenih problema i slabo- 

sti na fakultetu. 

3t Statut је đonesem pre godi- 

mu dana. Da li smo mi taj Statut 

prihvatili? 

D. PEPKOVIC: Mi smo ga па Zboru 

studenata usvojili, u principu. 

Bilo je desetak primedbi koje su 

manje više bile formalnog Кагак- 

tera. One su propale zbog neodgo- 

vornog ponašanja studentskih pred- 

stavnika u Savetu. jedan je 

profesor predloZio, na toj sedni- 

ci Saveta, da se drže rokovi sva- 

kih petnaest dana ili svakih me- 

sec dana, npr. Svi sem studenata 

i tog profesora su bili protiv i 

posle toga svi studentski predlo- 

zi su odbateni, za sada. Bili su 

znači, protiv odluke Zbora stude- 

nata. 

I posle godinu dana? 

PETKOVIĆ : Kad bi se sve po Sta- 

tutu sprovodilo, ne bi bilo loše, 

mada ima«stvari koje bi trebalo 

menjati. 

+ Dobro, da počnemo od kon- 

Naime, 

lite о članovima Statuta koji se 

tiču ispitnih rokova; tri slobod- 

na i dva ograničena?   kretnih predloga. Recimo, šta mis=. 

  

NAVRŠILO SE GODINU DANA OD USVAJANJA STATUTA NAŠEG 

FAKULTETA # RAZGOVOR SA STUDENTIMA О PROMENAMA 

КОЈЕ JE ON DONEO 

р. DURAKOVIĆ : 

zgrade su takve да nije ni moguće 

aržati više од pet ispitnih roko- 

va, a polaganje više ispita u no- 

vembru i aprilu bi dovelo do jedne 

druge stvari koju mi ne želimo - 

Tehničke mogućnosti 

да stuđenti prijavljuju i izlaze 

na ispite na sreću. 

2. POPOVIĆ : Sviđa mi se Što su 

aprilski i novembarski rok sažeti, 

zbog toga jer smo ranije skoro sva- 

ke neđelje imali ispite. 

šljenju rokova je dosta. 

Po mom mi- 

Predsedni- 

Stvo treba da organizuje izlete, 

subotom na FruSku Goru npr, ili neke 

druge vidive rekreacije. 

M. ČUPIĆ : Sada je lakše upisati go- 

dinu, što se tiče uslova, ali је to 

nezgodnije. Ja ваш za više rokova, 

a teze uslove upisa. 

3¢ U Statutu stoji Elan о Disci- 
plinskom sudu kojem su podvrgnuti 

studenti. Da li ste zadovoljni tak- 

im načinom rešavanja problema pre- 
pisivanja? 

5. LAZOVIĆ : Sto se tite disciplin- 
skih mera, mislim da su suviše stro- 

ge, da treba da ima prelaznih odred- 

bi – isključenje sa nekog; ispita do 

godinu dana npr. Тгеђа stvarati i 

uzdizati svest studenta, а ne kont- 

rolisati је. Zatim, glupo je učiti 

konstante napamet. Ja smatram da o- 

vaj fakultet treba da rads ljude ko- 

ji бе misliti. To je problem nastavu: 

nog plana i programa. 

M. ČUPIĆ : Zna se da najviše prepisi- 

vanja ima kod predmeta koji nisu di- 

rektno vezani za struku, gde moraju 

da ве pamte silne konstante 1 sl. 1 

kod onih predmeta za koje nema udz- 

benika. 

р. PETKOVIC : Ja sam protiv disci- 
plinskog зида koji kaže : "Sud је 

zasedao i posle javne rasprave sud 

je doneo odluku itd... " kao da se 

radi о najtežim kriminalnim prestu-     

pima Ja sam i protiv toga da su 

kazne uslovne. Student moze da se 

kazni tako da dva - tri гока ne po- 

laze ispit, a ne godinom dana. Stu- 

dije Elektrotehnike su i onako duge 

i naporne. 

3+ То je Sto se tiče studenata. 

Oni su, dakle, podredeni Statutu 

koji je donesen, tako su nam bar 

profesori govorili prosle godine, 

da bi student brže i efikasnije za- 

vršio fakultet. Sta su profesori 

uradili, a Sta nisu da nam pomognu 

да brže i efikasnije studiramo? Da 

li se pridržavaju одгедађа Statuta? 

Pišu li skripta i udzbenike? 

D. DURAKOVIĆ : U Statutu stoji član 

koji obavezuje profesore da izdaju 

skripta gođinu dana posle izbora u 

zvanje. Кад prođe godinu dana od 

donošenja Statuta, tj• ovih dana , 

Studentsko veće će pokrenuti akci- 

ju да se eviđentiraju profesori koji 

nisu izdali skripta i udžbenike, pa 

će takva evidencija biti podneta 

samoupravnim telima na ovom fakul- 

tetu od kojih zavisi šta će biti re- 

бепо. 

р. PETKOVIĆ : 

tutu mnogo stvari. 

odlazu kako se kome 

pit iz Organizacije rađa - pismeni 

deo je odrZan 3. 

ni O. decembra. 

ranih jezika. 

Ne s;rovodi se po Sta- 

Prvo: ispiti se 

sviđa. Npr. is- 

septembra, а usme- 

Zatim, ispiti iz st- 

Ispit iz francuskog 

bio je negde u aprilu a zatim, u 

Ni- 

gde nije bilo na tabli istaknuto 

septembru jedan ilegalan rok. 

када će se odrzati ispit, a studen- 

ti gube godinu zbog francuskog, je- 

zika. Zatim, ovi rezultati Sto ih 

profesori isti¢u. Kaze, azadatak је 

bio pokazati da li moze, a reSenje 

zadatka , ono Sto piSe na tabli, 

је ~ ne može.Na Sta to liči! Zna 

se Sta je rešenje zadatka: ге5е- 

nje zadatka nije 5,58 Volti, veé 

је rešenje zadatka - kako se doslo 

do tih 5,58 Volti. Ima jos bitni- 
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jih stvari - skripta. Ja lično ni- 

Bam za skripta, jer mi na fakul- 

tetu imamo skripta koja su Била, 

ne liče ni na šta. Skripta nisu 

isto što i udZbenik. Ja sam га to 

да svako ko pređaje napiše i ма%- 

benik. Na kraju krajeva, meni je 

ı | smešno đa jeđan profesor pređaje 

25 godina, a nije reči napisao. 

| Oni predaju po beleškama, studen- 

ti padaju na ispitima, nemaju veze 

sa problematikom, a problematika je 

najbitnija. Ja sam za to da se sve 

| ovo što brže i efikasnije resi. 

, Osim toga , ne poštuje se рга- 

| vilnik o ispitima , a ima još је- 

dna stvar: diplomski rađovi. Ро 

nekom članu Statuta ili Pravilnika 

svaki profesor kod koga student 

može da radi diplomski rad, obave- 

zan je da predlozZi teme. Ni na jed- 

noj oglasnoj tabli toga nema. Sef 
odseka tehničke fizike je na ргов- 

lom sastanku lepo rekao svim profe- 

sorima da to stave na tablu. Evo, 

do dana današnjeg čak ni šef odseka 

nije to urađio. 

R. MALIŠIĆ ı Ja sam svaki pređmet 

isključivo spremao iz svezaka, be- 

leški sa pređavanja, to mogu đa 

tvrđim za 97% mojih položenih is- 

pita. Ма једап ispit izađem bar 

dva puta i zbog toga mi treba vi- 

še rokova. Ima jedan predmet, Ele- 

ktromagnetika, u knjizi je sve na- 

pisano i to sam odmah položio. 

8. LAZOVIĆ : Po našem Statutu, do- 

zvoljeno je svakom studentu koji 

je pao na ispitu da vidi svoj rad. 

Međutim, neke katedre traže molbu 

/ва dinarom takse/ što je protiv 

Statuta, 

36 Da li stuđenti mogu, re- 

cimo, да menjaju predavata ako 

smatraju да njegov гад nije реда- 

goški, ргедауалја nisu dobra, пе- 

ma uđžbenike, nehajno se odnosi 

prema nastavi i stuđentima? 

|D. DURAKOVIĆ : Sprovodili smo an- 

кеђе о peđagoškom radu profesora» 

| | to је donekle uticalo па rad onih 
koji odluéuju о izboru i reizboru, 

samo ne dovoljno. 

| 2. POPOVOVIĆ : Mi možemo to да raz- 
matramo na našim samoupravnim in- 

‘stitucijama, da donesemo neku od- 

luku i stanemo iza te odluke; ne 

na zahtev grupe studenata, veé sa- 

mo organizovano. Tada jednostavno, 

када bude reizbornost, možemo tra- 

Ziti da se profesor ne izabere na     

zvanje, jer nije zadovoljio. U Sta- 

tutu postoji stavka po kojoj ве stu-. 

denti moraju pitati za to. Drustve- 

na zajednica je dala primedbe па 

Statut da se njime mora tačno рге- 

cizirati - koje su to karakteri- 

stike profesora koje oni moraju 

zadovoljavati; ako neko пе zadovo- 

ljava tako date, da se zna da li 

može ili ne može da predaje. 

M. ČUPIĆ ; Velika je autonomija 
profesora, po mom mišljenju. Imu- 

ni su na sve. Samo njihova dobra 1 

volja pomaže ponekad, ništa više. 

36 Profesori tvrđe da su pre- 

zauzeti. Rade i na drugim fakul- 

tetima • Da 11 to utiče na njihov 

rađ na našem fakultetu? 

Z• POPOVIĆ: Profesori moraju đa 

prihvate да pređaju u drugim, mla- 

dim, univerzitetskim centrima u 

Zemlji u cilju poboljšanja nastave 

u tim centrima, jer se profesorski 

kadar ne stvara brzo. Npr• поуовад- 

ski Univerzitet je osnovan prosie 

godine i oni ne mogu одшаћ да ima- 

ju ređovne i vanređne profesore.Ne 

bi to trebalo shvatiti kao tezgu, 

mađa ima i бока... 

D• DURAKOVIĆ: То je učinjeno u sa- 

rađnji sa fakultetom, kao što reče 

| kolega, да bi se pospešio rad пја- 

| QdiM univerzitetskih centara. Ali 

 stuđenti treba да se izbore za to 

да se pronađe granica u angažovanju 

| profesora, jer njihovo angažovanje 

. spolja šteti njihovom angažovanju 

na našem fakultetu. 

8. LAZOVIĆ: Fakultet mora da vođi 
računa o tome. Neospormo је да tre- 

ba pomoći mlađim fakultetima, ali u 

isto vreme ne sme zbog togada se 

gubi nivo naučnog saznanja na našem 

fakultetu, 

3¢ Kakav je odnos profesor-stu- 
dent, a kakav profesor - profesor, 

na našem fakultetu? 

8. LAZOVIĆ : SluSajuéi njihove ге- 

plike i sarkazme na MMV-u nisam ste- 

kao utisak да je baš zdrav odnos 

među profesorima na našem fakultetu. 

Pre bi se moglo reći da se vođe ne- 
ka "prepucavanja"'i sve to ide pre- 

ko naših leda. 

Moramo terati profesore da pišu 

udžbenike, ali ih moramo terati i 
đa se humanije одпове prema папа; 

пе да ispričaju ono za šta su pla- 

ćeni i odmah ođu. Treba da sa nama 
prođiskutuju, да postoji slobod- 

na razmena mišljenja a пе zid i 

| tu. 

| formirana од članova SK profesora 

barijera. Dešava se da neki stuđenti 

završe fakultet,a sa profesorom ne 

 progovore ni reč. Stvaranje te veš- 

tačke veličine je šteta koliko za 

‘te mlađe ljude, toliko i za profe- 
воге. 

Izgleda da je katedra za matema- 

tiku najprogresivnija, jer svake 

godine drZi jedan poseban kurs za 

studente koji su položili matematiku 

Ii II, a izašli su u susret i sta- 

rim apsolventima koji su poseban 

nereSem problem па našem fakulte- 

р. PETKOVIĆ : O odnosu profesor - 

profesor reéi бе Komisija koja је 

našeg, fakulteta i dva predstavnika 

člana Univerzitetskog Komiteta SE 

beogradskog Univerziteta. 

|  ŽEDa pređemo na drugu temu, 

Da li je student Elektrotehničkog fa- 

kulteta u Beogradu samoupravljaé iu 

kolikoj meri? 

р. DURAKOVIC : Studenti bi trebalo 

da ве izbore da iobiju status radni- 

ка u udruzZenom radu:time dobijaju 

pravo i duZnost da učestvuju u resa- 

vanju aktuelnih problema na fakul- 

tetu. Za sađa stuđenti jesu zastu- 

pljeni u forumima,samo mogućnosti 

njihovog ođlučivanja su još uvek 

male. Znači, stuđenti nisu samou- 

pravljači u onoj meri u kojoj bi 

trebalo да budu, 

D. PETKOVIĆ : Na ovom fakultetu 

postojš forum Stuđentsko veće 

koje ne postoji, mislim, nigđe u 

zemlji. To Stuđentsko veće kako је 

počelo da radi zaslugom Zorana Po- 

povića, za godinu dana će da stane 

tamo gde treba да bude. Konkretno: 

đaje'peđagoške mere.o profesorima, 

razmatra problematiku vezanu sa 

radom fakulteta, uopšte. 

R. MALIŠIĆ : Моје samoupravne mo- 

guénosti su да dođem na šalter,da 

čekam, да kolegi saopštim да mi neš- 

to nije pravo na fakultetu. Javni 

skupovi se odrzavaju retko. Nema neke 

javne tribine» 

5. LAZOVIĆ : Када sam ja počeo da 

se borim za naša stucentska prava, 

mislio sam да nešto može kroz te 

institucije da se promeni. vedutin, 

moj lični utisak, sada posle dve go- 

dine,koliko se bavim tim stvarima, 

đa je naš uticaj vrlo mali. Može 

nešto, eventualno preko Stuđentskog 

veća. Samoupravljanje nije па ра- 

piru, već да čovek može nešto u     
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. dogovoru sa sređinom promeniti, 

‘ako treba da se menja. Kako ćemo 

mi да menjamo nešto Sto ne odgovara 

datom trenutku? Organizovane i 

zainteresovano. 

D. PETKOVIĆ : Stuđenti VII seme- 

stra napisali su zahtev да im ве 

uveđe jedan novi izborni predmet. 

Kad je skup otseka trebao da raz-— 

matra o tome, ni jeđan stuđent iz 

te grupe nije bio prisutan. Sta oni 

traže kađ ne đolaze ? I to je naš 

oblik samoupravijanja! То je ne- 

ozbiljno. 

36 Jedan od problema je naša 

nezainteresovanost. 

|S. LAZOVIĆ : Na našem fakultetu je 

velika inertnost. Ljudi su nezain- 

teresovani, a traže. Problem je do 

‘nas samih. Problem je iu sistemu 

studiranja. Ovo je studiranje 19. 

veka. Preveliki je broj ispita. 

‘Ja sam na ovom fakultetu radio 4-5 

predmeta koji su mi se svideli i 

iz njih dobio relativno visoke 

· ocene. Mislim da prvenstveno tre- 

· ba menjati sustem stuđiranja. 

· D., PETKOVIĆ : Meni je žao što ta- 
„ко mislim,ali stuđenti smatraju 

‘da je jedino bitno da ispolažu is- 

| pite i dobiju diplome. Ja mislim 

da većini naših studenata uopšte 

. nije važno šta бе да nauče na ovom 
i fakultetu. S tim u vezi je i ova 
· pojava prepisivanja, | 

Da li će stuđenti biti ak- 

tivniji osnivanjem aktiva SSO ETF-a? 

D. DURAKOVIĆ : Mislim da će stuđen- 
ti biti aktivniji samim tim što je 

voljno. Učlanjeni su samo oni lju- 

članstvo u ovoj organizaciji dobre- . 

[as koji su svesni svojih obaveza 1, 
duZnosti i spremni da se aktiviraju 

па ovom fakultetu. U početku бе biti 

teško jer izvesna praksa mora да po- 

stoji. To je jeđan ođ ciljeva ove 

organizacije• 

 ра 11 postogi meki član Sta-— 

баба koji·govori о naučnom radu stu- 

đenata? Ako postoji да 11 se nešto 

rađilo u toku ove gođine? 

D. PETKOVIĆ : Ne postoji,a radilo 

|; Ja sam rekao ranije да stuđenti 

samo Žele да polože ispite i ništa 

|удбе. Jeđini naučni rađovi zađnjih 

4-5 godina su iz matematike. Po mom 

Imišljenju sramota је za ovaj fakul- 

'tet da je to tako. Matematika је 

  
  
za nas, 

alat da bi proučavali energetiku, 

tehničku fiziku i elektroniku. Бга- 

mota је za ove kateđre да se to ne · 

radi. Neophodno je potrebno да stu- 

‘denti od prve godine buđu upućeni 

u to kako se pravi i kako izgleda 

naučni rad. То im se mora omogu- 

ćiti. 

HE De li imate konkretne pre- 

.dloge Za reSavanje tog problema? 

Da ве, npr., osnuju odredene radne 

‘grupe, recimo mlađi fizičari, u okvi- 

|ru kojih bi stuđenti bili upoznati 

sa strukturom naučnog rađa i već 

‘od početka studija bili upućeni i 

zainteresovani za naučni rad. Ili 

npr.,da bude obavezno da studenti 

veé od druge godine rade semestral- 

ni rad. 

\D.PETKOVIC : Obavezno. Osim toga da 
svaka katedra i predmet imaju bar 

po jednog demonstratora. 

S.LAZOVIĆ : Mislim da se pri ovak- 
‘vom sistemu studiranja taj problem 
пе može rešiti. Ako se promeni sis- 
tem studiranja onda je ne samo po- 

Zeljno nego i potrebno da se to ade- 
kvatno reši. Ovo je nestimulativni 

sistem studiranja. 

ера li ве па fakultetu rađi 
neka akcija o izmeni i dopuni Sta- 
tuta i koje su фо izmene i dopune? 

D,Durakovié:Sekretarijat SK faku- 

lteta u okviru svoje osnovne orge- 

nizacije vođi akciju o izmeni i do- 

puni Statuta.Diskutuje se po akti- 

 vima,s tim Što ¢e kasnije ti pred- 

lozi biti konkretizovani i preneti 

Studentskom veću.Oni su pozvani да 

to iznesu.na Zborove studenata. 

KOnkretno„o tome smo već govorili, 

 stuđenti bi trebalo da se izbore da 

đobiju status rađnika u Uđruženom 

  

  

stuđente Elektrotehnike, samo} 
  

Samo da dodam da je 2. POPOVIC : 
Republička zajednica za obrazova- 

nje i nauku dala primedbe па Sta- 

tut. Zakonom o visokom školstvu 

epostoji neka kategorija osim ге- 

ovnih i vanređnih stuđenata, te 

status redovwno-vanrednog studenta 

mora da se reSi. Dalje, po tuma- 

éenju Republičke zajednice za ob- 

razovanje i nauku,student nema 

svojstva radnika u Udruzenom radu, 

a nije radni čovek, о Čemu smo 

weć govorili. A Ustav je napisan 

za rađnika u Uđruženom rađu. 

I meni nije jasno kako će stuđent 

da samoupravlja u ovom samouprav- 

om društvu, a nije rađnik u Udruščć 

| Ipak, jedno je praksa, 

а drugo formalizam.Mi,ako se udru- 

о možemo да samoupravijamo па 

| fakultetu. 

  
епош radu. 

ето su bila moja рабапја-Нуа- 

la Vam па ođgovorima.Nađam ве да 

| smo ovim razgovorom nešto uspeli. 

Ako ništa drugo ono bar da infor- 

| mišemo kolege о stanju па fakulte- 

tu i đonekle ih zainteresujemo za 

ostvarivanje naših samoupravnih 

prava i đužnosti.Imate li još neš- 

to da kažete ili preporučite kole- 
gama na kraju ovog razgovora. 

S.LAZOVIE:Ja bih samo rekao to da 
ве divim svim kolegama,kako redov-— 

nim tako i vanrednim,koji iz ljuba- 

vi prema ovoj struci studiraju ovaj 

fakultet,s obzirom koliko se od nas 

| traZi,a koliko nam se malo daje. 

Razgovor vodio: RAJKO M. SPATĆ   
  

      | 
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STEJ 

FORMIRANJE UDRUŽENJA 
STEJ" 

26. maja 1974. godine u Be- 
ograđu je osnovano Udruženje stu- 
denata elektrotehničkih fakul- 
teta i viših elektrotehnickih 
škola Jugoslavije / БТЕЈ /. 
/ © ovom udruzenju naš list je 
pisao jos za vrijeme rada ini- 
cijativnoz odbora./ 
Udruzenje 5ТЕЈ je formirano па 
inicijativu naših studenata, a 
dobilo je široku podrsku kolega 
sa drugih elektrotehniékih fa- 
kulteta i vicsih elektrotehnitékih 
žkola. „ao rriznanje, za pokre- 
tanje takve akcije, našem fakul- 
-tetu је џ“азљапо povjerenje da 
prvo -redsjednistvo sTiJ-a bu- 
де u seo-redu i da predsjednik 
Predsjednistva bude naš student. 
Za predsjednika je izabran stu- 
dent У godine Kurtovié Mirsad. 

Udruzenje СТЕЈ је u sklopu 
550Ј-е i čisto stručnog је ka- 
raktera. Njesgov rad se odvija 
preko 4 komisije: 

-кош151ја za nastavu i nauéno- 
istraživačku djelatnost 

-komisija za organizovanje 
SUSIJ-a 

-komisija za informativnu i 
izđavačFu djelatnost 

-xomisija za drustveno-eko- 
nomski položaj studenata. 
Fredsjednistvo 5ТЕЈ-а koordi- 
nira radom ovih komisija. 

Formiranje ovakvog udruze- 
nja je bila potreba i dopri- 
neće čvršćoj saradnji izmedju 
fakulteta sa boljim upoznava- 
njem niza problema aktuelnih 
na svim fakultetima i načinom 
njihovoe rješavanja. 

Potpisivanje samoupravnog 
sporazuma o stupanju u Udru- 
Zenje STEJ će se obaviti u toku 
ove Skolske godine. 26. maja 
1974. gođine, na osnivačkoj 
konferenciji,nije bilo obavljeno 
zbog toga sto još nisu bili odr- 
2801 Х Kongres SKJ-e i IX Kon- 
pres 550Ј-е, čije zaključke 
је trebalo sačekati. 

Mirsađ Kurtović   

PRVA SEDNICA ,„5ТЕЈ-а 

U subotu 7. decembra 1974. god. 
u Sarajevu je odrZana I sjednica. 
·Pređsjeđništva Udruženja 5ТЕЈ-а. 
Na sjeđnici se raspravljalo o tri 
bitna pitanja: izdvajanje finan- 
sijskih sredstava za STEJ, pokre- 
tanje rađa komisije za nastavu i 
naučno-istraživačku djelatnost i 
izdavanje lista,STEJ".Odlugeno је 
da Predsjednistvo STEJ-a otvori 
Ziro габип. ва namjenskim sredstvima 
koja su do sada davana Komisiji za 
organizovanje ,Elektrijade"/SUStJ-a/ 

da na osnovu finansijskog plana 
izdvaja potrebna sredstva komisijama 
ЗТЕЈ-а. Time бе ве obezbediti bolja 
kontrola trošenja izdvojenih sred- 
stava. Obzirom da је komisija za 
nastavu i naučno istrazivatku dje- 
latnost jedna od najvaznijihuudru- 
zenju, to je pokretanje njenog rada, 
po opstem mišljenju, jedan od пај- | 
bitnijih zadataka.Do sada nije bi-~ 
lo skoro nikakve interfakultetske 
saradnje na bilo kom polju, Sto 
је velika oteZavajuéa okolnost. 
Na početku, da bi se upoznao nivo 
rada na kom se nalaze komisije za 
nastavu i nauéno-istrazivaéku de- 
latnost, na pojedinim fakultetima 
je Sprovedena anketa. Njeni rezul- 
tati ce biti jedna od smernica pri 
prilazu organizovanom radu u ovoj 
komisiji sTEJ-a. Jednoglasno je 
konstatovana potreba organizovanja 
simpozijuma na kojima bi studenti 
upoznavali jedni druge sa rezul- 
tatima na pojedinim problemima iz 
elektrotehnickih nauka. Zaključeno 
је да bi za vrijeme održavanja 
SUSEJ-a mogao da se održi takav 
simpozijum. 

"STRJ", list stuđenata elek- 
trotehnike Jugoslavije, 
pckrenut je za vreme prošlogođišnje 
"Klektrijađe" i prvi broj је tada 
i izašao. Da se sva aktivnost ne 
bi svela samo na period 'SUSEJ-a, 
odlučeno je, s obzirom ma dosta 
aktuelnosti, da se list "оТ:Ј" izda 
krajem ovog i poéetkomsledetéeg se- 
mestra. List бе ве štampati u Вео– 
gradu, a priloge za list će slati 
svi fakulteti i više eleltrotehničke 
škole Jugoslavije. 

Mirsađ Kurtović 

    

Prof. Dr. ћ. с. ing. Aleksandar 
Domjonović 

"TESLA" 

jedinica и 

Ке. 

elektrotehnici 

RAZGOVOR SA NASIM PROFESOROM 
U PENZIJI 

Verovatno većina naših mladjih 

kolega ne zna ko je prof. Damjano- 

vić. Pokušačemo stoga да ga ргед- 

stavimo sa nekoliko rečenica. 

Rođjen je 1900. код. u Kragu- 

jevcu. Stuđirao је i diplomirao na 

Elektrotehničkom fakultetu u Lije- 

Zu 1925. god., a rađiotehnički од- 

sek je završio na Ecole Superieure 

а'Ејесђгјејђе /prvi u klasi/ u Pa- 

rizu. Prvo pređavanje na našem fa- 

kultetu odrZao je 1932. god. u да- 

našnjoj laboratoriji za električna 

merenja. Prof. Damjanović је osni- 

vač одвека za telekomunikacije i 

elektroniku i prvi nastavnik гад- 

iotehnike i tehnike žičanih tele- 

komunikacija. Još 1947. god. pri- 

hvatio se duZnosti osnivača i pr- 

vog upravnika. Instituta za teleke~- 

munikacije SAN-a, koji se razvio u 

danaSnji institut "Mihajlo Pupin". 

Prof. Damjanović je bio i osnivač 

i prvi predsednik Jugoslovenske 

Elektrotehni&ke Komisije /JEX/, 

kao nacionalnog komiteta u ¢lan- 

stvu Medjunarodne Klektrotehničke 

Komisije /IEC/. Niz godina je vrlo 

angažovano radio u nacionalnim i 

medjunarodnim telima i jedan je 

од najzasluZnijih za davanje па- 

ziva "Tesla"jedinici magnetne in- 

dukcije u MKSA /Giorgievon/ siste- 

mu. Pre par godina odlikovan je 

francuskim ordenom najvišeg reda- 

"Legijom časti", za izrazite zaslu- 

бе u zbliZavanju naroda Jugoslavije 

i Francuske. Godine 1972. godine 

dobio је titulu počasnog doktora 

Beogradskog univerziteta. Prof. Da- 

mjanovié penzionisan je 1970. god. 
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Gotovo ceo svoj Zivot posvetio 

je borbi za priznavanje prioritet- 

nosti mnogih Teslinih pionirskih 

radova па različitim poljima elek- 

trotehnike. U toj borbi је u većoj 

meri i uspeo. Kruna uspeha je: 

+h „ ı m /MKSA/ 

– Šta je IEC? - 

Na Medjunarođnom kongresu za 

elektricitet odrZanom u septembru 

1904. god. u St. Luis-u /USA/, po- 
sle opSirne diskusije, па predlog 

predsednika kongresa, profesora 

Elihu Thomson-a /USA/, rešeno je 

da ве osnuje jedno permanentno me- 

djunarodno telo, odnosno, odgova~ 

rajuée komisija ва zadatkom да pro- 

мбауа pitanja unifikacije nomenkla- 

ture i klasifikacije električnih 

aparata i mašina, u skladu ва raz- 

vojem elektrotehnike. Na osnovu 

ovog, predloga doneta je Фада, 16. 

septembra 1904. god., rezolucija 

kojom su se delegati kongresa ора- 

vezali да naveđeni predlog sprove- 

du u delo, držeći se pri tome upu- 

tstva koje je bilo izneto u istoj 

rezoluciji. 

Posle obimnih adminimtrativnih 

priprema doSlo je i do prvog sasta- 

mka u Lonđonu, juna 19o6. gođ. Pre- 

dsedavao je Alexander Siemens. Tom 

prilikom je izradjen projekat sta- 

tuta, koji je kasnije, sa malim iz- 

menama, definitivno prihvaéen 1908. 

god. Na predlog dr. C.O.Mailloux-a 

/USA/ ovom permanentnom telu dat je 

već tada naziv “Medjunarodna Elek- 

trotehnitka Komisija" /Internatio- 

nal Electrotechnical Commission- 

IEC ili Commission Electrotechnique 

Internationale-CEI/. Prvi njen pre- 

dsednik, izabran 1906. god. na ва- 

stanku u Londonu, bio je poznati 

naučnik Lord Kelvin, koga je nakom 

njegove smrti zamenio prof. Elihu 

Thomson 1908. god. 

Danas u IEC-u postoji više de- 

setina komiteta specijalizovanih za 

razne probleme i oblasti elektrote- 

hnike, од kojih mogi imaju i svoje 

podkomitete i odbore eksperata, Ко- 

ji ргедћодпо proučavaju i priprema- 

ju građivo i pitanja, kao i dnevni 

гад, za zaseđanje svojih tehničkih 

komiteta. Ovi specijalizovani komi-   

  
Prof. Domjanović zo radnim stolom 

teti, podkomiteti, odbori proučava-– 

ju, raspravljaju i допове preporu- 

ke za medjunarodne norme i standa- 

rđe iz svih grana elektrotehnike. 

Medju ovim komitetima postoji i ne- 

koliko komiteta koji se bave isklju- 

čivo naučno-tehničkim problemima i 

pitanjima u vezi sa nomenklaturon, 

terminologijom, definicijama i миј- 

fikacijama slovnih i crtanih simbo- 

la i U ove komitete treba 

ubrojati i komitet br. 24, koji nosi 

naziv "Tehnički komitet za elekt- 
ričme i magnetiéne veličine i jedi- 

nice. U ovom pravom "medjunarodnom 

parlamentu električara” proučene i 

prođuskutovane elektrotebničke по- 

гше i standardi se u viđu preporu- 

ke dostavlaju komitetima, koji će 

ih poštovati ili ne, zavisno од mi- 

šljenja koje sastupaju. /Naš naci- 

onalni komitet nosi naziv JEK/ 

znakova. 

- Amper, Volt, Farad...Tesla ~ 

O tome Како je za jedintcu ma- 

gnetske indukcije usvojen naziv 

"Tesla", Sto je sve tome predhodi- 

lo i kada se rodila ideja za to, 

evo šta је rekao prof. Damjanović 

u svom izveštaju ва sastanka IEC-a 

u Filađelfiji i šta je rekao nama 

u razgovoru koji smo sa njim vođi.- 

li: 

  

"Koliko je meni poznato, ide- 

ja đa se jeđinici elektotehničke 

veličine да ime "Tesla" datira još 

iz 1936. god. Te godine, Када se 

potetkom jula meseca u Beogradu 

proslavljala 80-godianjica rodje- 

nja Nikole Tesle, u razgovoru sa 

nekim stranim delegatima doSao sam 

do zaključka, да бе se dobiti орга- 

vdana i potrebna podrška te da bi,   

prema tome, trebalo preduzeti ko- 

rake za ostvarivanje ideje o jedi- 

nici ва imenom "Tesla", kako bi i 

Nikola Tesla ušao u red velikana 

elektrotehnike, kao Sto su Andre- 

Marie Ampere, Michael Faraday, 
Alessandro Volte i dr. Kako bi se, 
na taj način, ва najmerodavnijeg 

mesta odalo zasluZno i trajno pri- 

znanje delima Nikole Tesle. To bi 
ujedno predstavljalo i najlepši 

| spomenik koji bi mu, u znak zahva- 
lnosti, čovečanstvo moglo podiéi. 

Ti su mi razgovori i dali po- 
vođa да 31. jula 1936. god. uputim 

_једпч pismenu pretstavku ondaSnjem 

Društvu za podizanje Instituta "Ni- 
kola Tesla", u kojoj sam izneo na- 

čelan pređlog za jeđinicu "Tesla". 
Osim ovoga, stupio sam ođmah i u 

đirektnu prepisku sa prof. Gutton- 

om, članom Francuske akađemije па- 

uka i prof. Dr Schéter-om i Dr Ki- 

bitz-om iz Nemačke, од kojih sam 

đobio dragocene savete i „obećanja 

za punu podršku. Тада mi činilo da 

bi najpogodnije bilo da jeđinica 

"Tesla" bude jedinica električnog; 

polja V/m. Rat је sprečio sprovo- 

djenje ove ideje u delo. Posle ra- 

ta, па komemoraciji trogodiSnjice 

smrti Nikole Tesle, odrZanoj u 

Beograđu 1946., prof. M.Rakić /1901 

-1971/ pokrenuo je, sa svoje stra- 

ne pitanje jeđinice "Tesla" i pre- 

dloZio да to bude jeđinica elektri- 

énog rađa, tj. Watt/@as. I ovaj pre- 

dlog је ostao samo predlog. Trebalo 

je satekati da se osnuje DrZavni 

odbor za proslavu stogodiSnjice ro- 

djenja Nikole Tesle, da bi se stvo- 

rili povoljni uslovi i dobila pot- 

rebna podrSka od merođavnih rukovo-: 
dilaca. 

Državni odbor, čiji sam gene- 

ralni sekretar bio ja, na svojoj 

sednici odrZanoj 18. januara 1952. 

god. stavio je sebi u zadatak da 

upozna inostrane nauéne i struéne 

krugove i medjunarodne odgovaraju- 

бе organizacije ва našim predlogom 

да ве mernoj jedinici jedne elekt- 

riéne veličine da naziv “Tesla”. 

U vezi sa ovako postuviljenim zade- 

tkom trebalo je naći takvu veliéi- 

nu koja bi odgovarala u svakom pog- 

ledu-ova jedinica bi trebalo da bu- 

de jedinica za jednu od fundamenta- 

lnih veličina u elektrotehnici, da 

stoji u što tešnjoj vezi sa najva- 

Znijim otkriéima Nikole Tesle, da 

  

  

    
  

“     
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se često upotrebljava i, najza., 

da za nju postoji dovoljno objekti- 

vnih uslova i razloga da joj se da 

posebno ime. Posle konsultovanja 

dva člana državnog odbora, potet- 

kom 1952. god., sa francuskim nau- 

čnicima i stručnjacima, а poglavi- 

to sa ing. Darieus=om /član Fran- 

cuske akademije nauka, u decembru 

1972. god. odlukom predsednika Re- 

publike Josipa Broza Tita odlikovan 

је, гаједпо sa Charles Dietsch-on, 

ordenom Jugoslovenske zastave sa 

zlatnom zvezdom za poseban dopri- 

nos u afirmaciji zasluga Nikole 

Tesle /izbor je pao na jedinicu 

magnetne indukcije /B/ u MKSA~Gi- 

orgievom sistemu. Jedinica indu- 

kcije је zadovlijavala sve, gore 

navedene, potrebne uglove: jedini-~ 

са je fundamentalne veličine, ¢e- 

sto se upotrebljava, u tesnoj je 

vezi sa jednim od najveéih Tesli- 

nih pronalazaka-obrtno magnetno 

polje i njegova primena~ i najzad, 

to je bila jedinica za koju je bi- 

lo dovoljno razloga da joj se da 

posebno ime. 

Ка zasedanju IEC-a u Parizu 

1950. god. Svajcarski delegat prof. 

Landolt, član komiteta br. 24, ров- 

tavio je na diskusiju pitanje o po- 

trebi davanja posebnog imena ovoj 

vaZnoj jedinici u sistemu Giorgi. 

Tom prilikom su i uéinjena dva ne- 

zaVisna predloga da jedinica nosi 

ime poznatih naučnika Rennellyea i 

Giorgia. 

Zatim je usledio još jedan do- 

gadjaj, koji je znatno ubrzao pita- 

nje jedinice "Tesla". Naime,na inici- 
jativu DrZavnog odbora za proslavu 

stogođišnjice rodjenja Nikole Tesle, 

naša vlada je uputila predlog IEC-u, 

preko njenog centralnog biroa u Ze- 

nevi, đa se ređovno zaseđanje u 

1955. god. obavi u Opatiji. Ovaj 

pređlog iznesen је na sednici ак- 

cionog, komiteta IEC, septembra 1952. 

god. u Scheweningen=u /Holanđija/. 

Tu postoji jedan detalj-manje više 

dokumentaran. 

Tadasnji pred- 

sednik ТЕС-а, Odsborn /USA/ u tački 

"pod razno" pozove mene да odgovo- 

rim pred našom delegacijom na dva 

pitanja - "Da 11 u Opatiji postoje 

tehničke mogućnosti za odrZavanje 

plenarne sednice IEC-a i da li mi 

možemo да garantujemo da бе svi 

članovi IEC#a dobiti vizu za ula- 
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zak u Jugoslaviju?" Ма prvo pita- 

nje sam potvrđno ođgovorio,„ jer 

sam iste te gođine bio u Opatiji 

i uverio ве да je moguće pozvati 

IEC. Sa drugim pitanjem je bilo 

malo teže. Bilo bi pomalo neoz- 

biljno da ja garantujem đa će svi 

đobiti vizu/pedesete godine-vreme 

hladnog; rata izmedju Istoka i Za- 

pada/. Bio sam veoma zbunjen. Prof. 

Aféin, koji je sedeo do mene, u toj 

kritiénoj situaciji, sećam ве, po- 

vuče те za kaput i Барпе: "Kažite 

U razgovoru sa naSim reporterom 

da možete". Tako ја izjavinm da gara- 

ntujem i naš predlog bude jednogla- 

sno prihvaćen. Pošto su, srećom, 

svi delegati dobili vizu došlo је 

đo generalnog zaseđanja ove naj- 

veće тедјипагодпе organizacije za 

elektrotehniku, u Jugoslaviji. u 

Opatiji, u vremenu izmedju 21. ju - 

na i 2. jula 1953. god. Tom prili- 

kom, рогед ostalih, zaseđavao je i 

Одђог eksperata Tehničkog komiteta 

br.2& /Tehnički komitet za elektri- 

éne i magnetne veličine i jedinice/. 

Delegat Francuske G.Darieus pođneo 

је na sednici од 30. juna 1953. god. 

obrazložen pređlog đa se jeđinici 

magnetnne inđukcije u sistema Giorgi 

da ima "Tesla". Odlučeno је да ве 

konsultuju svi nacionalni elektro- 

tehnički komiteti zemalja članica 

IEC-a. Tada је, takodje, rešeno da 

se posebnim memoranđumom, koji će 

se dostaviti svim nacionalnim komi- 

tetima, obrazloži Darrieus-ov ргед- 

log. Na seđnici Одђога eksperata 

iste godine, u Parizu, dato je ob- 

razloženje дауапја imena jednog na- 

učnika jeđinici magnetne inđukcije. 
U njemu se kaže, izmedju ostalog, 
да je najčešće đefinicija indukci- 

је gustina magnetnog; fluksa, tako 

да u MKSA imamo Wb/m". Jedna dru- 

ga definicija zasniva se na poja-   

vi inđukcije iz čega proističe je- 

dinica VxS/m°; postoji i definici- 
ја koja kaže да je provodnik duZi- 

ne 1, kroz koji protiče struja I 

podvrgnut sili F, ako se nadje u 

magnetskom polju indukcije B. Ova 

definicija nam даје jedinicu Ž— . 
Oseéala se, dakle, potreba, pošto 

je 1 Gaus /CGS/ suviše mala jedi- 

nica, 28 posebnim imenom jedinice 

u MKSA sistemu. Taj tekst je poslat 

u Zenevu, birou ДЕС-а па uwmnozava- 

nje, posle čega је upućen svim na- 

tionalnim komitetima. 

Od 1. до 16. septembra 1954. 

вод. u Filadelfiji /USA/, rodnom 

građu poznatog fizičara Benjamin 

Franklin-a, odrZano je jubilarno 

zasedanje IEC-a /So-godiSnjica 

IEC-a/. Tehnički komitet br.24 za- 

sedavao је lo. 1 11. septembra. 

Pošto je prof. Landolt, u svojstvu 

predsednika Odbora eksperata, op- 

Srino izneo istorijat pitanja je- 

đinice magnetne indukcije u sis- 

temu Giorgi i pošto je đao svu 

potrebnu dokumentaciju i obrazlo- 

Zenje o potrebi davanja posebnog 

imena ovoj jedinici kao i o tome 

da ovo ime bude "Tesla" prešlo se, 

nakon kraée diskusije, na glasa- 

nje. U ovom glasanju uzelo је uée- 

šće, preko svojih đelegata, 13 dr- 

žava. Ба "да" je odgovorilo 12 dr- 

Zava, а једпа se uzdrZala /Velika 

Britanija/. Države koje nisu pri- 

sustvovale glasanju pismeno su se 

pozitivno izjasnile. Tako је pita- 
nje jeđinice "Tesla" sa puno uspeha 

prošlo kroz nađležan tehnički komi- 

tet IEC~a. Da bi rešenje o jeđinici 

"Tesla" postalo izvršno bilo је pot- 

rebno da se podvrgne "Pravilu од Бе- 

st meseci", shodno statutu ТЕСеа. 

Pošto u roku od šest meseci Centra- 

lnom birou IEC-a nisu dostavljeni 

opravđani prigovori za reviziju, од- 

luka o jeđinici "Tesla" postala je 

izvršna u Medjunarodnoj elektroteh- 

ničkoj komisiji. Na ovaj je način 

ođato zaslužno i trajno pirznanje 

Nikoli Tesli, jeđnom од najvećih. 

pronalazača na polju elektrotehnike. 

Zahvaljujemo se prof. Damja- 

noviću na pređusretljivosti 1 ро- 

zajmljenim materijalima, koji su 

nam pomogli da mapišemo ovaj ¢la- 

nak. 

Mihajlović A.Radonir 
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KKKKK*K 
AKTUELNA PITANJA MARKSISTICKOG 

OBRAZOVANJA NA ELEKTROTEHNICKOM 

‘PAKULTETU UNIVERZITETA U BEOGRADU 

Dugi niz godina marksistič- 

ko-lenjinističkom obrazovanju u 

'semlji, pa ni па Klektrotehničkom 

fekultetu,nije posvećivana skoro 

"ракакта pažnja. Od prošle godine 

društvo na inicijativu Saveza ko- 

munista Jugoslavije posvećuje vi- 

še pažnje marksističkom obrazova- 

nju i na Univerzitetu. Beogradski 

  
ima Preporuku o marksističkom ође 

razovanju. Ona је па Elektroteh- 

ničkom fakultetu od odgovornih i 

većine nastavnika primljena sa 

ođobravanjem i duZnom pažnjom. 

Elektrobehnički fakultet je 

već prošle školske gođine poređ 

"Ekonomike SFRJ" uveo "Marksistič-~ 

ка filozofiju i sociologiju" 1 za 

taj pređmet postavio stalnog nas~ 

tavnika. Sačinjen je program za 

ovaj pređmet koji је ođobren 84 

strane Komisije za marksističko 

sačinjen je novi program i uveđen 

novi predmet "Društveno-ekonoms*i 

i politički sistem БРЕЈ", umesto 

. "Ekonomike SFRJ". 

na postđiplomskim studijama izvođi 

'stičke samoupravne prakse. 
Organizacija Saveza komunista 

Fakulteta sačinila je plan idejno- 

~polititkog uzdizanja. Za studente 

su organizovani u toku ove godine 

marksistiéki kruZoci, predavanja i 

SK nastavnika nije па odgovarajući 

način bšla uključena u realizaciju 

ovog programa. 

tska organizacija nije posvetila 

skoro nikakvu pažnju marksistiékom 

obrazovanju svojih članova. 

Kao što se viđi učinjeni su 

tek prvi koraci na planu marksi- . 

stičkog obrazovanja na ovom Fakul~ 

tetu. Nužni su dalji napori да 

marksističko obrazovanje па Fakul- 

tetu dobije mesto koje zaslužuje 

i zahteva društvena zajednica.   

Univerzitet je uputio svim fakultet- 

|i politički sistem BPRJ" izučava ве 

obrazovanje Univerziteta. Osim toga 

Naučno-nastavno veće donelo je 

u toku prošle godine odluku da se i 

nastava iz oblasti marksističko-le- 

njinističke teorije i naše socijali- 

debate u okviru aktiva.Organizacija 

Sindikalna i studen-   i_ 

i ~ as = am ~ 

| Е |D. а BAČ VJ 1. Nastava markmleyičkog obrazovanja 2. Marksizam u nastavi ostalih | 

| —| _IE Nastava is Oblasti marksizma predmeta koji ве izuéavaju па 

i naše socijalističke ргакве ne može Fakultetu 

56 izvoditi doktrinireno 4 "ex саљеа 
Nužno je pre svega razviti kreativan 

одпов stuđenata prema ovoj naučnoj 

oblašti. Zeto su potrebni kadrovi od- 

govarajuée vreme i sredstva. Toga sa- 

da nema u odgovarajuéoj meri. 

Relativno Obimbna materija koju 

predviđaju programi ва oba pređmeta n 

veća fond časova i vežbi. U II i III 

semestru izvođi se nastava iz predme- 

ta "Marksistička filosofija i sociolo-. 

gija" i to sa dva časa neđeljno bez 
vežbi u II i sa jeđnim časom predava- 

nja i jeđnim časom vekbi neđeljno u 

III semestru. Nedopustivo mali je br- 

oj časova i vešbi. Da bi se zađovoljioNa nivou Fakulteta bi linijom sin- 

minimum potreba uspešnijeg izvođenja 

nastave iz ovog pređmeta nužno је за 

predmet "Marksistidéke filozofija i 

sociolbgija" obexbeđiti u II i III 

semestru neđeljno dva časa predava- 

nja i dva časa vebbi. | 

Predmet " Društbveno=ekonomski 

sa-tri časa pređavanja i jednim ča- 

som vežbi u toku VIII semestra. Ovaj 

pređmet obuhvate uved u političku 

ekonomiju, ekonomski i politički si- 

stem Jugoslavije. To su važne i ši- 

гоке naučne discipline /oblasti/ . 

Ovaj predmet, s obsirom na značaj pi- 

tanja i aktuelnost sadrZaja koji se 

obrađuje, treba да ima status ргед- 

meta sa dvosemestralnom nastavem. 
Stoga se predlaZe да se nastava iz 

ovog predmeta izvodi u toku VII i 

VIII ili VIII i IX spemestra sa po dva 

časa predavanja i jednim časom vež- 

bi nedeljno u oba semestra. Za ovaj 

predmet treba postaviti i jednog sta- 

lnog nastavnika. Nuzno je obezbedity 

i asistente za oba predmeta. Једап_ 

nastavnik ne može uspeéno izvoditi 

nastavu iz predmeta koji obuhvataju 

pet naučnih oblasti /disoiplins/+/ 

Svi ovi predlogi su na kursu 

stabilizovanja 1 unapredenja marksi- 

stičkog obrazovanja ma našem Fak- 

ultetu. Oni su usmezeni i па izjed- 

načavanje uslova i tretmana nastave 

iz ove oblasti sa drugim sličnim 

fakultetima na Univerzitetu. 

Na toj liniji je i pređleg da 

Katedra za opšte obrazovanje izme- 

ni naziv i đa se preimenuje u Ka- 

teđru za marksističko i opšte ођга- 

zovanje • 

bpomoé dručtveno političkih organiza- 

može se uspešžme izvoditi ako se пе po~Sija i Fakulteta. 

  

U nastavi ostalih predmeta ko- 

ji se igučavaju na Fakultetu mora 

biti všše zastupljen marksizam.To 

pre svega zavisi od nastavnika. No, 

dobar-deo nastavnika godinama nije 

'pratio aktuelna pitanja marksisti- 

‘Ske filosofije. Stoga je neophodna 

Korisno bi bilo na nivou Fakul- 

teta i u sklopu Univerziteta orga- 

mizovati seminare za nastavnike da 

bi se potsetili na pitanja koja tre- 

ba iz oblasti marksizma da nađu svo- 

je mesto i pri izvođenju nastave 

"stručnih" pređmeta na Fakultetu. 

dikata ili ođlukom Naučno-nastavnog 

veća trebalo čim pre organizovati 

jeden seminar te vrste. 

Nastavnici bi izvan nastave 

svog predmeta mogli više da se ans 

вабији па marksistitékom obrazova- 

nju studenata. U tom в11ји u zaje- 

40101 sa studentskom organizaci- 

jom saéiniti program koji bi se 

realizovao па nivou Fakulteta. гго- 

šla gođina ima poučno iskustvo, 

Za pređavanje prof. Pop-Jorđanova 

vlađalo je veliko interesovanje i 

bilo je jako korisno. Uz sve to 

пеорћодпо je učešće nastavnika па 

naučnim skupovima u zemlji i ino- 

stranstvu posvećenim marksistič- 

koj nauci. 

5• „Iđejno-političko obrazovanje 

na fakultetu 

Partijska organizacija i za ovu 

školsku gođinu treba đa sačini od- 

govarajući program idejno-polititkog 

obrazovanja. On bi bio koncentrisan 

око aktuelnih pitanja jugosloven- 
skog razvitka. Ogranak nastavnika 

treba da bude obuhvaéen tim progra- 

mom. Nastavnici komunisti bili bi 

stub realizovanja plana idejno-po- 

litičkog obrazovanja i ukupnog mar- 

'ksimtičkog obrazovanija na Fakultetu. 

Sindikalna i studentska organi- 

zacija za svoje članove treba da па- 

prave program idejno-polititkog obra- 

згомапја. 

  

  

1/ Drug Tito је 13. IX 1974. ponovo 

kritikovao stanje па Univerzitetu, ка- 

да se za izučavanje marksizma "odvaja- 

lo'svega dva sata nedeljno” /Tito/.   
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RAD SSO ETF-a 

Kao Bto je poznato, 5.11.1974.godine 

našem fakultetu.Na konstitucionoj 

konferenciji је izabrano Predsednis 

Stvo osnovne organizacije.Isté tako 

bilo је reči о osnovnim smernicama 

buduéeg rada. 

PredsedniStvo OOSSOETF-a је рова 

le konferencije odrZalo sastanak па 

kome su formirane komisije Predsedni- 

Stva,u skladu sa pravilnikom o orga- 

nizovanju 00550 ETF-a. 

Pređseđništvo је sazvalo prve вав- 

tanke aktiva SSO na kojima је izab« 

reno rukovodstvo aktiva i delegati 

за fakultetsku konferenciju 580.2а 

sekretare aktiva su izabrani: 

Aktiv I god. Tritkovié Vera 

Aktiv II god.HadzZié Mirjana 

Aktiv EO Zotovié Krsto 

Aktiv TO HadzZibabié Borislav 

Aktiv TF Dimitrijevié Vesna 

Pored toga na nekim aktivima se 

odmah diskutovalo о načinu i pla- 

ва buduéeg rada.Tako je,npr.,na 

aktivu tehnitke fizike istaknuta 

neOphodnost pokretanja ankete о 

pedagoskim kvalitetima nastavnika 

i о kvalitetu vežbanja i predava- 

ваја. Isto tako је pređloženo da ве 

mačimi iscrpna analiza rezultata 

ispita za pojeđine rokove,koja bi 

poslužila kao baza diskusije о usp- 

ehu па ispitima.Smatralo se пеор- 

hodnim pokretanje ovakvih pitanja 

u okviru 850,obzirom na njihovu oz- 

biljnost i značaj za našu školu. 

'Aktiv tehmičke fizike je,polazeći 

од značaja marksističkog obrazova- 

nja i potrebe upoznavanja svojih 

člamova sa aktuelnim tokovima teo- 

rije i prakse samoupravljanja,đošao 

do zaključka да je potrebno posveti- 

ti ovim problemima jedan део svog 

sastenka.U tom smislu bi za svaki 

saBtanak meko од članova pripremio 

Kraće izlaganje o nekoj temi iz ove 
oblasti. 

Sađašnja aktivnost Pređsedništva 

00850 ETF~a usmerena je па Фопобе- 
nje plana rađa komisija.U tom ров- 
lu najdalje је odmakia iđeološko- 

konstituisana je osnovna organizaci- | 

ја Saveza socijalističke omladine na · 

-politička komisija,koja je napravi- 

la detaljan plan svog rada,zaSta је 

najvhie zaslužan rukovodilac te komi- 

sije drug Milan Tatljak.Planira ве 

nekoliko formi ideoloSko-polititkog 
Tađa,Što бе svakako predstavljati 

novinu,obzirom na aktivnost довада- 

šnje stuđentske organizacije po tom 

pitanju. 

Sagledavajuéi veliki značaj marksi- 

stičkog obrazovanja stuđenata,potre- 

bu za što boljim poznavanjem dijale- 

ktičkog-matberijalizma i neophodnost 

osposobljavanja stuđenata za njiho- 

vo uključivanje u sistem samouprav- 

nih odnosa,po završetku studija,pla- 

nira se organizovanje marksistitkog 

kruzooka.Taj oblik rađa bi imao for- 

mu političke Skole,gde bi se polazni- 

ci kroz ciklus pređavanja upoznali 

kako sa istorijom i teorijom marksi- 

zma tako i sa problematikom savreme- 

nog rađničkog pokreta i samoupravljar 

njem kao teorijom i praksom našeg 

drustva. 

Pored toga organizovala bi se i po- 

sebna predavanja koja bi drZali is- 

taknuti predavati,a teme bi bile 

uglavnom о našem društveno politié+ 

kom uređjenju i ekonomskom siste- 
mueNa tim pređavanjima bi,isto tako, 

trebalo govoriti o marksistitkom 

shvatanju u prirođnim i tehničkim 

naukama,obzirom na značaj i atrak~ 

tivnost ovakvih tema za naše studđ- 

ente. 

U realizaciji ovakvog plana бе ве, 

svakako,tesno saradjivati sa Sek-~ 

retarijatom SK fakulteta.TeZiée ве 

da se neke od ovih akcija zajedni- 

čki organizuju čime bi se svakako 

đobilo u kvalitetu. 

Iđeološko=politička komisija će po- 

гед toga organizovati sistematski 1 

permanentan iđeološki rađ na nivou 

aktiva,§to će svakako đoprineti 

iđeološkom vaspitanju stuđenata. 

Napomenimo još i to đa je na našem 

fakultetu,akcija konstituisanja 

880,од4 početka ozbiljno shvaćena, 
dobro organizovana i da je dala ' 

dobre rezultate. 

Članovi SSO i SK na fakultetu | 
nefsmeju dozvoliti da se sada stane, 
veé se moraju boriti za sprovodje- 

nje u Zivot svih zadataka zacrta- 
nih па 9.Kongresu SSOJ-e i 8.Kong- 
resu 5505. 

Petković Dragan   

RAD STUDENTSKOG VEĆA. 
Novokonstituisano Studentsko 

veče је ovih dana počelo ва radom. 
Na osnovu prvih sednica slobodno 
se može reči да su svi članovi oz- 
biljno shvatili postavljene зада- 
tke i да su efikasno počeli да ra- 
de. Uskoro bi trebalo da se i na 
celom fakultetu osete rezultati 
toga rada. 

Prvu sednicu Veća je odrZalo 
26.11. Sednici je prisustvovalo 15 
od 17 članova Veća. Osnovni cilj 
je bio đonošenje programa rađa za 
naredni period. Posle konstrukti- 
vne diskusije skoro svih članova 
Veća, đonet je zaključak да Veće 
posveti posebnu pažnju sledeéin 
problemima: 

-Rad na đopunama i izmenama. 
statuta. Pošto ве до kraja ove go- 
dine očekuje da stignu sve prime- 
đbe na Statut ETF-a, Veće je допе- 
lo odluku да razmotri Statut i do- 
nese predloge za njegovu g@opunu. 
Predlozi se lavnom odnose na 
probleme i režim studija. 

Analiza stanja Mt porns us- 
lova i efikasnoti studiranja sa 
naročitim osvrtom па probleme Vve- 
zane za udžbenike i skripta: Čla- 
novi veća su se složili đa će se 
boriti да ве poštuju članovi Sta- 

· tuta koji regulišu ovu problemati- 
ku. 

-Sprovodjenje ankete о opre- 
đeljivanju stuđenata na smerove. 
Ova anketa se пе и да. bi ве 
дођјо presek mišljenja medju stu- 
đentima o ovim problemima, i đa 
bi se iskoristila u toku revizije 
nastavnog, plana. 

-Sprovodjenje ankete o pedago- 
Skim sposobnostima nastavnika i sa- 
radnika. Ova anketa poslužiće za 
davanje karakteristike о peđagoš- 
kim x pee ty бр ње nastavnika. 

sim ovih na ge be proble- 
па, Studentsko уебе бе još razma- 
trati pitanja vezana za naučni rad 
studenata i formiranje pravilnika 
о naučnom radu studenata, zatim 
ugovor · о saradnji sa Moskovskim 

Energetskim Institutom "Lenjin", 
i sve ostale probleme i zadatke 
predvidjene statutom. 

Posle donoSenja plana rada 
Veće је donelo još nekoliko kori- 
snih, praktičnih, odluka. Najpre, 
zapisnici sa svake sednice b be 
izloženi па tabli bivšeg FOSS-a, 
đa bi svi stuđenti ed da prate 
rad Studentskog veća. Zatim, sed- 
nice бе se zakazivati preko iste 
Oglasne table i, pošto su one {ETS 
ne njima mogu prisustvovati sv 
zainteresovani stuđenti. Drugš 
sednica veća odrZana je 10.12. 
Na njoj je razmatran Statut i do- 
neseni su sleđeći predlozi za nje- 
govu dopunu: 

~ da se problem redovno-van- 
rednih studenata reši tako Sto бе 
se doneti prelazna odredba po ko- 
јој, pri upisu u sledeéu godinu, 
evi redovno-vanredni studenti koji   
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OSNIVACKI (PRVI ZVA- 

NICNI) SASTANAK RE- 

DAKCIJE ,ELEKTRON':a 

6. 12. 1974. odrZan је redov- 

ni sastanak ređakcije "Elektrona" 

ва Sleđećim dnevnim ređom : 

1. Pormiranje pređloga pravil-~ 

nika o rađu lista | 

2. Formiranje redakcije 

steknu uslov za tu godinu, predvi- | 3. Diskusija о sadrZaju sle- Redokcijo u sadašnjem sastavu djen Statutom za гедоупе stuđente А : be 
mogu да ве upišu Као redovni stu- рособ ние (nedostaju dva clana) 

  

ресе Ostali eo Teer ecny stu- 4, Razno 
denti mogu da predju na reZim van- gaina studirensa, | Najvažnija tema 2а nas bilo је 

|“ OL gga Sarpy 1354 пећи Pua formiranje predloga pravilnika га- nove ređakcije potvrđene su na sas- 
u 4: smis А 4 aa’ bet Дане 34 VR Godina moeu да redakcije i La ph ey ca pk il tanku Predsedništva SSO ETF /koji је 

E i.e Pon phere ns «ages ча loga• Jedna од najvećih teskota sa izdavaé "Elektrona"/ 1 od 25. 12. 
prijave jedan, studen | 6 "еф a Bk atudenti kojim su "У phen и А ređakcije 1974. stupile na snagu. 

У godine i apsolventi ne podležu za dosađašnjih 14 godina postojanja Nađamo se đa, kao posleđica 

ovom ograničenju. Veće smatra lista je to, što nije postojao ni postignutog, pređstoji dalje pobolj- 
да бе ovakva izmena značajno дорг1- |jeđan pisani tekst tj., Statut ili 
neti efikasnosti studiranja. J 8 Jes Sanje rađa redakcije, a time i kva- 

| - takodje je predloZeno да stu- |Pravilnik rađa, koji bi definisao liteta lista 
đenti У godine i apsolventi dobiju rad ređakcije. Тако se svaka nova Gels Voditi 
mogućnost održavanja vanređnih is- PS 
pa бића rokova zbog veće efikasnosti |redakcija nalazila u situaciji da 
studiranja. improvizuje i prema svom trenut-— 

~ dalje je predloZeno da se 
Statutom “БА, obaveza za svaku |nom nahodenju iznalazi plan i pro- 
kateđru да i vanređovnog rasporeda, |gram lista i način rađa članova. 

održava neobavezne kurseve 1 ргеда- P | 
vanja rađa šireg upoznavanja stu- rogram lista je upravo bio pre- 
паче 3 ва novim pig ti eazy u па- pušten slučaju : štampan je, bez 
uci. Le rimer za to su svakako ера e trenntno .dréi~katedra mnogo odabiranja, skoro sav materi- V ES | | 

га matematiku. jal koji su retki entuzijasti pri- 
· Sem ovih donete je dosta manjih 4114 

predloga. prem . 
1596. še galušjjo ба сте дали Pre mesec dana је sadaSnja re- > Pm 

ređloge upu na diskusiju, na zbo- 5 
ea aaa a takodje da ih uputi đakcija stavila sebi u zađatak da 2.Х11 1974.god. održan je VI Zbor 
1 pe te age ЕТ Уа је ovaj problem reši donošenjem рга- starih apsolvenata.Bilo je preko 

vanom -u да sa njima zaje- у 
А ЊЕ ва predlozima u ostalim |Vilnika rađa. Velikim angažovanjem stotinu prisutnih.Informisani su 
PS еру ривијери Tay ah Sy И svih članova, ovaj pravilnik je for- da je njihov predlog za pomeranje 

е е е та аи patna. x4 miran 1 izglasan na sastanku od 6. granice polaganja zaostalih ispi- 
4 а Penge pine Bl па. Soe oe 12. 1974.. Pored uputstava za rad ta.po starom nastavnom planu do 

r r > 
раван u мана фи ки. svakog člana posebno, Као i nekih 1.1.1977. Бод. usvojen 5.XII 1974. 

јело sve ome seve oss definicija koje ве odnose na for- god.ena redovnoj sednici Saveta. 
nam se mi enje da je Veče uci- к 
otis A en oes prve korake i malnu stranu rada redakcije, ovaj Raspravijano je o organizovanju do- 

će a sea PAS PTE PE ove уто pravilnik sadrži /što је veoma važ- datnih ргедамапја i vežbi iz pređme- 
cije donele i У ve rezultate. a 

Atmosfera na sednicama је dru- no/ Program i zadatke lista. Ovim je ta za koje ima vise ate TRNAVA 

gerska i гадпа. Svi članovi Veća unapred definisano skoro sve Što ве sovanih kandidata.IzvrSena je i an- 

aktivno učestvuju u radu i sasta- "Elektronom" želi postići kroz duže keta đa bi se đobila slika o broju 
nei obiluju konstruktivnim ргед- ? 
lozima. Mislim da se owim nije vreme, a ujedno i njegova uloga kao zaostalih ispita i interesovanju 

moglo pohvaliti ni jedno dosada- fakultetskog lista u novoj organi- za nastavak studija. 

ease Studentsko"vese. zaciji mlađih - SSOJ-u. 
No svakako ne treba zaboravi- СД“ 

ti da su ovo tek prvi koraci, da Pored spomenutog, sastanak od 
problema ima još mnogo, da бе ve- • 12. 1974. је značajan i po tome Početkom narednog semestra počeće 
rovatno biti teSkoéa да ве i ove š А 

| ргуе akcije okonZaju uspesno.. Но, to је postojeća ređakcija /prvi put/ | sa гадош Aktuelna tribina organizo- 
zvanič ako Veće nastavi sa ovakvim rađom anično formirana na osnovu upravo vana од strane Iđeološko-političke 

· i ako uspe да u isto vreme aktivi- > E 
ra Što veći broj stuđenta uz род- izglasanog Pravilnika. Dužnosti sva komisije u okviru Predsedništva 
ršku 0550 i SK na fakultetu. si- kog, člana redakcije su posebno ut- 1 < 
gurno је да бе ве 2 etek SSO ETF~a.Na njoj се studenti voditi 

kazati i prvi rezultati. 
Odluke sastanka redakcijskog 

kolegijuma, tj. predlog Pravilnika 

rađa lista "Elektron", Као i sastav 

razgovore ва drustveno-politickim 

radnicima o aktuelnim pitanjima. 

Temerinac Miodrag       
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NOVI 

| Ovaj članak predstavlja, đonek- 
le pojeđnostavljeno, metođu konstru~ 

isanja aktivnih filtara. Sa dole opi- 

вапјт postupkom u pPt koraka, kons- 

truktor el. kola koji ima neko znanje 

|o pasivnim filtrima(bez poznavanja по- | 

ve tehnologije) biće u moguénodli da 

konstruiše aktivne filttre jednostavni- 

je nego što sada rukuje sa kenvencio- 

nalmim pasivnim filtrima. Počinjući     Ba karakteristikama filtra, pokaza- 

no je postupno kako realizevati mrežu 
koja zađovoljava propisane zahteve, 

Konfiguracije i vređnosti elemenata 

dati su za nisko-propusni(LP), рго- 

pusnik opsega(kanalski)(BP), visoko 

–-propusni(HP), široko-propusni(AP), 

za izdvajaé opsega(BE) 1 gotovi dvo~ 

stepeni aktivni filterski blok. 

Pasivni filter tivni filter, 
Konstrukeija. 

Analogija ismeđu postupaka uvotre- 
bljenih u konstrukciji pasiwnih i 
aktivnih filtera date ви u ovom ode- 
ljku. U penvenssonel co) konstrukciji 
Pasivnog filtra najčešće se koristi 
Bledeéi postupak: 

l.Odđređeni zahtevi: visoko-propus= 
ni, (geometrijski)simetritni kanalski, 
‘ili (geometrijsko)simetritno izdva- 
janje opsega, pretvoreni su u ekvi- 
valentne zahteve kod normalizovanih 
nisko-propusnih slučajeva. 

2.Konfiguracije prototipa nisko- 

  

  propusnika i vrednosti njegovih ele- 
menata su dobijeni konsultovanjem   

  

imnogih odliénih tabela; kataloga, 

itd., koji su nam па raspolaganju, 
3.Podecnim transformacijama,kori~ 

steći L i С elemente, dobijamo Копах— 
ne pasivne konfiguracije za HP, ВР 
111 BE filter. 

4.Kompletno pasivno kolo je đa- 
to zahvaljujući prethodnim kora- 

. cima, 

:BBGURE 1. А normalized LH filter characteristic. 

    

  

loss” o] -7 

  

  

| 

  

sp active-filter 
PRILAZ PROJEKTOVANJU AKTIVNIH FILTARA 

5.VisoKo kvalitetno filtrira- 
.nje je đato rezonancom pođesnih 
L i C elemenata. 

Konstrukcija aktivnog filtra 
Pbaaćšioia, u suštini istih pet kora- 

Be 9 

l.Kao i u konstrukciji pasiv- 
inog filtra, prvo su dobijeni ekvi- 
valentni normalizacioni niskopro~ 
‘pusni zahtevi. 

2.Pođesno postavljanje norma- 
lizovanog transfera polova i nula 
za Blušaj nisko-propusnika može 
se takođe lako ostvariti pomoću 
raspoloživih izgvora, 

3.Podernom frekvencom i denor= 
Malizujuéi transformacije polova 
i mula, data je kompletna trans- 
fer f-ja која zadovoljava potrebe 
filtra, 

4.Transfer f-ja je зогХепа u 
|proigvod kvsdratnih f-ja, i sva= 
ka od tih f-ja je ostvarena stan- 
dardnim gotovim blokovima. U ovom 
članku gotovi blokovi ве sastoje 
‘od RC i operacionih pojašžavasža, 
._ 5.Gotovi blokovi ве morn prila- 
goditi odvojeno i zatim di>ektno 
'kaskađno vezati kako bi formira- 
ili krajnji aktivni filter. 
i Ova konstrukcija aktivnog filtra 
lu pet koraks može se pođeliti u 
јауе faze: dobijanje transfer #-–је 
\Zavisno od zahteva i njemo izvr- 
|Ввахал је. 

|| 

  

FIGURE 3. А band-elimination filter characteristic. 

    

  

ћ о 22 Frequency 

l.faza - dobijanje transfer f-je 
  

  

Prva tri Котакг nam a glevnimn 
‘ertama “aju bazitnu tehniku uno- 
trebljenu za do»ijanije transfer 
|Р-је. 

| Prvi korak је uobišajen i ovde 
nije potrebna neka diskusija. Zbor 
korisnosti, prikazane ви karakte- 
ristike погтај12оуглог LP i ekvi- 
'valentne BP i BS karakteristike 
respektivno ma S1.1,2 i 3, 

U drugom koraku dati su stepen 
(ili naređenje) i vrsta filtra 
erat se upotrebljavaju u konstruk-= 
ciji aktivnog filtra, isto kao i 
u konstrukciji njihovih pasivnih 
kopija. Od ranije je rešeno da 
aktivna konstrukcija zehteva рго– 
račun polova i nula umesto zada- 
tih veliéins elemenate za datu kon- 
firuraciju u pasivnoj konstrakci-~ 
ji.Tabele polova i nula su takođe 
upotrebl jive. 

Primer 1. Transfer f-—ja IP filtra 

Transfer f-ja T(p) normalizova- 
. nog nisko~propusnog filtra ва ste- 
penom 3 i stepenom refleksije od 
25% i nepropusni део frekvence SL» 
=2 {tada је е=81п ~(1/Q)=30°7 је 
đato Као = 

T(p)=K e 
еде je 

к=1/4 „591 901 5 
N(p)=p* + (2.270 066 959 6)2 

    

  

Poe) Ер + 0.831 246 722 6) 
"(р + 0.311 280 648 9 + 

+ 1.093 993 610 1) 
•(р + 0.311 280 648 9 — 

~ j1.093 993 6101). 
Karakteristika normalizovanog ' 

filtra je data na 51.1, sa Anin= 

=28.57аВ i An ax=0-29dB. Normalizo= 

vani polovi i пије su dati па 51.4. 
Treći korak u aktivnoj konstruk- 

ciji zahteva transformaciju norma— 
lizovanék LP polova i nula u akti- 
vne polove i nule. U praksi, вуа~ 
ki par normalizovanih kompleksnih 
polova i nula biće transfor:isan 
odvojeno, Као i obični realni pol, 
Proizvod svih rezultujućih polova 
i nula даје konačnu transfer f-ju. 
|Postupak je dat za transformacije 
·iz nermalizovanor LP u BP i iz nor- 
jmalizovanoe LP u BE. Ovaj jeđnos= 
tavni programirani postupak sabi- 
ra transformisane polove i пије u 
nekoliko algebamskih koraka, bez 
potrebe nalaženja korena polinoma. 

Мека је normalizovani LP kom- 
pleksni koren (за normalizovanu 
LP nulu, ili pol) -at sa 

|Po= “6 + 276 

  

  
iSa $1.2 fut : 
мр=2 Те =2T(fif>) 
BW=f5 ~ fy 

x=BW/f 
s=kompleksna frekvenea kod aktiv- 

ne transfer f-je, 
dobijamo да је LP-to-BP tri nsfor- 
macioni koren: 

(P + oo — jap + vo + jov) 

LP toBP(s — за — "а — зуба — а") 
7 Ко d 
  

еде је se (F) озпабепа kompleks- 
no konjugovana velitina, pa su trangformacioni koreni 

  

81,5 
517,83 đati sa: 612: 

= — le + рје, + јЈУу(о + wo, a) 

s = — Уа — vw, + јЈУ(о — ије, (2) 

K? = диухћ ~ ћу (3) 

c= OX = Worx | од 

и = [o-oo 

4 (У + out || (5) 

D = сеји (6) 

LP-to-"5 transformacio koren je: 

(p + co — JuooXp + co + jos) 

LPtoBE (gs — sis — "5 — 5:95 — 51") 

» чуми (52 + w,*)? 

gde su 8, 85,u i У dati-y 61) .(23. 

(5) i (6) respektivno,i 

our GioX 

и co? + wo? att АРАЈа о 

  

Primer 2, Transfer f-ja ВР filtra. 

Želimo da đobijemo obižnu tran- 
sfer f-ju kanalskoe filtra sa re=- 
zonantnom frekvencom од ?600Hz, 
širinom propusnog opsega od 2082 
i prototipom transfer karaćteris~ 
tike za LP filter. Normalizovani 
Dolovi i nule su veé dati u pri- 
meru 1. Odgovarajuće LP-to-BP 
tramsformacije su: 

pi+ (2.270 066 959 6): 

__ Is* + 2.715 751 38 (10*)}{s! + 2.622 544 43 (10*)] 

(125.663 706)*s? 
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(p + 0.651 246 7226) ~ 
и + 104.457 544s + 2.668 741 03 (16% 

125.663 706s 

аб -» саје 

  

where 

a = p + 0.311 280 648 9 + /1.093 993 610 1 
5 = p + 0.311 280 648 9 — j1.093 993 610 1 
с = s* + 39.281 268 6s +- 2.691 294 09 (10") 
d = s* + 38.952 091 3s + 2.646 376 96 (10%) 
e = (125.663 706)%? 

Uobižajena BP transfer f-ja је 

data sa; 

ro) ~ 125:663 706 
8.791 901 5 

# 

"3? + 104.457 544s + 2.668 741 03 (10") 
si + 2.715 751 38 (105) 

"3? + 39.281 268 6s + 2.691 294 09 (105) 
s* + 2.622 544 43 (10%) 

| “3? + 38.952 091 3s + 2.646 376 96 (10%) 

  

  

  

'2.faza ~ Realizacija aktivnog 
Piltra 

ровадавпја diskusija zasnivala 
se na tome kako dobiti transfer 

| f-ju koja dostize željene zahte=- 
‘ve filtra. Sada ćemo pokazati ka- 
‘ko se ta transfer f-ja može iz- 
vršiti, да bi realizovali obični 
aktivni filter. Na bazi екопот- 
FIGURE 4. A normalized LP роје-гего pattern. 

  

  

  

Ja 

ара 

  

же — — – 1.093 993 6101 
ГА || Ц 
|| 
| 
i 

ae i 

—0.831246722 03112806489 
| 
|| 

|| 
|| 
| 

Ж — — — ~j1.093 993 6101 

& —j2.270 066 9596   
'Skih potreba i praktičnih raszsmz~ 
tranja, zaključeno је да bi se 
hibridni integralni aktivni fil- 
tri sproveli па kaskadni na*in, 
sa вуакош sekcijom koja bi bila 
moguéa za realigaciju transfer 
f-je drugog reda(bikvadratna) ili, 
ekvivalentno, sa parom polova 
i nula. Još dalje, standardna kon-— 
figuracija bila bi upotrebljena 
u svaxoj sekciji, 

Četvrti korak zahteva вогоуо- 
đenje dvostepenih gotovih bloko-~ 
va, Od više razliitih tehniških 
1 konfifuracionih rešenja, jednu 
ćemo prođiskutovati u nekim đeta- 
ljima. Neka je bikvadratna trans= 
fer f-ja data sa: 

Vout (s) 2 
_ MB,+cs+d 

van = “s*yas+D 

1 Sie Pa 
3 kivb Cy 
NAN   

| А А за 
C2 

| ki | 
  

    

  

      

  

| Vout _ "eee с 
| = Vin 5: +as +b 

| FIGURE 5. Biquad realization of an LP building block.   

Ovaj metođ- pržpisan орегасјопот 
pojačavaču bikvađratne realiza- 
cije-koristi otpore, kondenzato- 
re i operacione pojačavače kao 
elemente mreže, To se najčešće 
upotrebljava sa realizaeiju vi- 
soko preciznih aktiwnih filtera 
u standardnom obliku. Ragliziti 
drugostepeni slučajevi (LP,BP, 
'HP,AP i BE) su samo specijalne 
forme ј-пе (8). Ove bikvadratne 
realizacije ве lako postižu ва 
stanđarđnim konfiguracijama(Lit. 
5.). Oni su, respektivno, pokaza~ 
ni па 51,(5-9), Угедлов+1: Ој = 

FIGURE 6. Biquad realizetion of a ВР Брина ту block. 

1 Мапа 

АЈА 5 
vvv 

  

  

~ Ge 
Re = 10 ка 

ky — 
~ Ra Beal Г Ry = 10 kn 

| + Vs ја Va |             

      to - —+ 

У М 
ог Va „ bed аи 

ha Vin а +b 1 

Peti korak uključuje родева- 
vanje gotovih blokova, Posle po- 
stizanja transfer f~je i ako је 
svaxi faktor sproveden ва bikva- 
dratnim gotovim blokom , gotovi 
blokovi mogu ве kasnije vezati 
da formiraju konačni aktivni fi- 
lter. IpDak, u orimeni, rđe se tra=- 
%i visoka preciznost, pbrilagođa~ 
угпја filtarskih sekcija moraju 
se izvršiti pre formiranja kas- 
каса. Bikvađratna realizacija је 
izguzetno laka га pođešavanje. Ро 
lovi i n.le ве повц podeSavati 

· FIGURE 7. Biquad reatination n of за HP buliding block. 

  

      

  
  

  

                

  

Ку = 

1 КА ДА ди 

9 = == 
а acy 

Jame A Pp 

a 

CN 

ј“ >" 
< 1 
Фа. = ko % 
+ komac, hy 

Rio 

% >“ Ма is 
- A ba 

Vin 32 + a8 +b > 

nezavisno„ Da to pokažemo, nani- 
šimo napone na izlazu operacio~ 

nih siojašžšava*a (51.5 до 9): 

  

  

  

  

Pa M ee s (9) 
Via RC, - 1 1 | Rs 

| “а КС ~: RRC, Rs 

Ma ek L (10) 
Vin RaRiCiCr “+ 1 у 1 . Re 

КС R.,R.C,C. Ке 

Vs Rs 1 
  
Vin Rs ЊЕСА 

1 

: s+ : „54 
КС MRC, Rs 

11)   

>" +   

Dalje, na 51.7 do ф, га slučajeve 
када је трга, 

  

  

  

Vout = __ Ко 

Vin Rs 

1 RRs о: BORE (1 4 Asks) Re 
"+ te (1- Be *+ кеси. MR.) M, 

"+ i .+ : 2 OT RG са Re (12) ' 

Ро 

‘Ukupno ројаЗзапје ва Tio   

  

J. 

Рз = 1 
ky vb С 
~“ 

Ry = — 
1 

C2 
AA 
WV 

   
  

        

  

A
A
A
 

          

k22aC,ı 
Ry = k2Rig Rio Fea ~ 

o- WA— – + 
Уа Vout 

_ Vout 5: — as + b bf 
eng ec a 

= Vin s? + as+b = 

FIGURE 8. Biquad realization of an AP building block. 

i ga slučajeve Када је mbćd, 

  

  

РЕНЕ 
Vin Ry 

1 RiRy 1 (2 4 Boks 
и 7 (: — RAR) * RRC \Rs RR 

6 2 1 з + 1 • Re 

ORG њњса Ко (93) 
Alternativno, za slutaieve Када 
je nojatava% Ay prisutan, izlaz- 

ni navoni ве mogu takode pisati 
као; 

Bes pp БИ. (14) 
in "за + 5 

Vi __Ps _ kai, уб(та– о) (15) 
У. Va Њ ot tas + b 

Von __mst + cs + d (16) 

i Ро 2 + as + b 

Unoredujuci ј-пе (9) do (15) sa 

bikvađrstnom f- jom, 

Vout _ па љ+еаљ+а 

у. 7 даља +b 

s* + =. s + o? 
Qn (17) 

+ 2, + ме 
2 

  = Mm: 

FIGURE 9. Biquad realization of a BE bullding block. 

  

  

  

  
  

        
    

  

  

  

  

          

CeSavanje nosti*eno ne slededi 
nažin: 

Rezgonantnu učestaesnost w 

Paktor dobrote Q.sa Ry 

"Notch" utestanost Wy 88 Rg 

"Notch attenuation" faktor Зи ва Re 

o 84 Ps 

FIGURE 10. Implementation of first-order pole. (Dotted 

section shows realization of a real pole.) 
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Dobrovoljac 

nečega ima moga u kiši 

ima nečega moga u prašini, 

део mene vijori za zastavama i 

luta za vetrovima 

parče moje počiva u hlebu 

parče treperi u praznini 

nešto svoje đađoh psima. 

vrba me potkrađa 

pesma se truđi mene da sve 1151 

zemlja me nagriza vazđuhu se ne pređajem 

nosi me, vetre, nosi me ođavđe morski 

vetre 

reka me podriva 

tuga me sakriva 

gaji se nesanica, samnom 

dabogda se otrovala 

ništa ništa пе ostaje 

ništa ne ostaje za smrt 

šta đa mi uzme kađa život 

raznese mi pepeo iz ume pre nje 

nebo je moje oči umorilo 

trava me je natopila rosom 

trava jeđino trava ko kosa zemlje 

razume plaž maslačka   
pred srpom. Plaž pred srpom. 

ZeSto se ljudi trude da me razapnu? 

Crvenom ljubavlju Jagodu sam obojio 

zatreperio njome, u mislima je topio 

usnama mekim slasti joj vrelinom sisao 

ljubio njeZnoSéu mirise tela 

voleo nju, deo moz bačkog sela. 

Pređrag Ristić 

1975. Bed. 

Slamu pšeničnu kolenima sam razgrtao, 

vešto je skrivao u seniku, 

mesečinu na krovovima u sebe sam utapao, 

tišinom romantiku doéaravao, 

da li sam je voleo ne znam samo. 

Kose duge njene joS mi trepere, 

osmeh u mislima pomešan s laveZom pasa. 

Još me očarava vitkoga stasa 

i još uvek pogođnu kapiju i senovito drvo tr 

cigaretom puteve osvetljavamo, 

zanosima stvarnost hoću да ublažim. 

Ušjak Andrija   
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Posvađao sam se s tobom grđno metropolo 

s tvojim bulevarima, parkovima i smogom iznađ Palilule 

s Teslom, Gausom i Maxvelom u auli fakulteta, 

sve zgromio u srcu, gođinu izgubio, 

i otišao u ravnicu da se nađišem vazduha 5 šita, 

da gledam kako stoka sita 

tumara i pita mene očajnika podbulog od pića 

šta li sam hteo да se prsim 

tamo u spletu nepoznatih ljudi. 

Ali, pomiriću se s tobom Beograde 

i daéemo jedan drugom ruku, 

· ti meni tvoju crnu od smoga i pijanu od Skadarlije 
a ја tebi svoju Siroku baéku 
Sa plodnom crnicom ispod svakog nokta. 

Umeéu smestiti u srce tvoje solitere, 
Kalemegdan, fakultet i tramvaje. 
I stuđentskom domu u sobi ću voleti đevojke tvoje. 
Zar mi пе zaviđiš Beograđe? 

Gorđo ću koračati po tvojim prsima, 
volećeš me kao majka sina,   poštovaću te dive na dve reke, 
bićemo lepi u spletu svoje starosti i mojih gođina 

Ušjak Anđrija 

Rezime 

Pili smo čaj. 
Miris mora, borova i nečeg 

govorio mi je да sam još uvek tu, 
iako su talasi već ođavno pevali u pesku 
da je prošlo leto. 

Znao sam, sađ me 
čekaju hladne dužnosti 
za koje nikađ nisam imao smisla 
a trebalo је да buđem na ispraćaju. 
Ti si pričala i 

, to mi je pomoglo; 
Pili smo čaj, sećaš se 

a ja sam se stalno trudio da nađem nešto. 
Vreme mi je beZalo 

i tražio sam да ga vrate. 

A onda si ti odjednom ustala, 
otišla nekud, 
i nisi više htela 
da mi pričaš, 
đa mi pomažeš 
ovog, leta. 
Bio sam nervozan jer 
sađa nisam znao šta ću i ... 

Pio sam čaj, 
i mislim да sam kasno razumeo 

prošlih dana mir. х 
Miris mora i borova 
govorio mi je đa sam još uvek tu 

a tađa sam osetio 
prve kapi suza i kiše 

i bio sam siguran 
đa je prošlo leto 

ki 

Gligorijević Nenađ   vinjete: mile vraneš   
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Rezmišijam. Ima li smisla čeka- 

ti? U meni se vatra stišavnm. Možđa | 

od onog što osećam, пода će dokaza- 

21... 

Tonem u sećanja; boje prošlosti, 

pitanja bez odgovora, košmar. Tko 

je on, zašto postoji, postoji 11? 

Šta sam ja njemu, da li sam pogre- 

šila, koliko? Kakav je on ustvari? 

Privlačan, čak zgodan, glas m је 

topao, može да обага. Umišljen је; 

moglo bi se reći, negđe па granici 

privlačnosti njegova istina je obo- 

jena upozoravajućim bojama. Misli- 

la sam đa se može ođgovoriti na 

bilo koje pitanje, ako se čovek ne 

optereti suvišnim detaljime. Sta sam 
mogla да kažem onog; dana u "Sansi"? 
Kao i prošle večeri bilo je Kkrca- 

to. Ušao je u restoran sinoćnji 
"glumački par", ona lepa i otmena 

s Bebom u kolicima, on ne previše 

star 8 crvenom leptir mašnom. Nađo- 

dju u takvim trenucima čoveku neki 

instikti; možđa je to sreća. Baš 

tada, u toj sreći, u tom proleću, 

pojavi se jeđan smeđjokos "mužjak" 

i vama stane mozak. 

Bio je maj, stavili smo zelene 

паобаге, a sunce је ličilo na od- 
beglog robijaša iz zimskog zatvo- 

ra. Sve mi to sada izgleđa smešno: 

naše šetnje, naša mesecina, naša 

usamljena klupa. Sećam se fotogra- 

fija: more osmeha, more poza, go- 

lišavost, plaža... Bili su, to pro- 

leće i to leto možđa najlepši za 

nase Ма "Таби", mirisno zelenilo 

ispresecano žutim negovanim cve- 

éem u alejama. Šetnja neđeljjom 

pre podne, ružičasta đečija koli- 

ca, bicikl na tri točka, kućna po- 

moćnica promukla од vike i mali de- 

čak žute kose, u pratnji svog ve- 

likog psa. 

То je ta Suma od koje se ne vidi 

cilj. Sve je nekako uredno složeno, 

saZeto па jednom mestu i čini se 

treba samo posegnuti rukom. U педо– 

statku snage za taj poslednji pokret 

čovek kaZe:" Treba verovati." U tom 

trenutku vaš učitelj jahanja vam 

priveđe tu "magičnu remontnu kobi- 

lu" i vi ponosno galopirate u os- 

tatak vremena i prostora 

Foverovah đa je njegova ljubav 

neobična, да je njegova neurednost 

simpatična. Puštao je ustalasanu 

muziku iz one neobične kutije, za- 

Баха je postala urnebes, pozdravljao 

se smešno, plesao nepredvidijivo, 

bez mnogo sluha, a zatim ргпје dole 

i pravac krevet. Muzika trešti, po- 

javljuje se neka pripita dlakava 

muškarčina, osećam alkohol па jezi- 

ku, i slatku golišavu jezu. Tako 

nešto se naziva "luda noć", док 

svaka sleđeća sve više gubi taj 

smisao. 

Jednog dana naišli su oblaci 

u avgustu; pljuštalo je, prozori 

su se tresli od grmljavine. Desila 

mi ве nezgoda: nisam dobro ргога- 

čunala dane. Tople letnje večeri 

pretvoriše se u strah, mačno iš- 

čekivanje postađe neshvatljivo 

đugo. Bilo je to vreme "vakuuma", 

Nikad nisam pomislila да optužu- 

jem sebe za ubistvo. Odputovah. 

Pisala sam mu mažna pisma ~ 

nisam znala đa li ga želim ili 

ne. 

Prelistavala sam albume; iz 

starinskih fotografija su provi- 

rivali moja prababa i njen krat~ 

ко potšišani Zandarmerijski na- 

rednik; oko njih gomila sitne 

đečice„ Zazeleh nežno prijatelj- 

stvo, sigurnost, zastitu. Strah 

je izvirao iz prvih pukotina mog 

verovanja u Muskarca. Sanjala sam 

crvene oblake i nekog malog: voj- 

nika kako odlazi u rat. Plakala 

sam zbog njeza i mahala mu belom 

maramicom s čađavog perona že- 

ljezničke stanice. 

Prošlo je leto bogato i ne~ 

ponovljivo. Posle svakog leta 

shvatim koliko је ono ргедћодпо 

bilo beznačajno. Opet smo za- 

једпо. Jesen је, Tražio je raz- 

log mojoj tuzi, trucio se da me 

‘azveseli, objašnjavao, gesti- 

kulirao. Moje bezizgledno raspo- 

lozenje ga је ljutilo. Krivio је 

jesen, molio me да mu objasnim. 

Ali ja to nisam uéinila: bilo bi 
suviše komplikovano,. 

" Ako kobila hramlje potreb- 

по bi bilo odvesti је veterinaru" 

Već tri dang pada hladna sep- 
tembarska kiša. Ovo је naša prva 

jesen. 

Goran Doroski. 
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dragom 
tzv pro 
fesoru 

Vi ste taj,koji je,na veé po- 
znat način/viđi "“Student",broj 27/8, 
strana 4/,doSao do neke od univerzi- 
tetskih titula i veé se dobro zaba- 
rakadirao iza svoje katedre.Uvereni 
da ste izloZeni stalnim napadima na 
vašu nedostizZnu liénost,vi ste u 
neprekidnoj odbrani izgubili svaki 
smisao za komuniciranje: 

а.1. sa studentima 
ae2. sa drugim katedrama 

Preko ovog /a.2./studenti ée 
još nekako preéi.Bez obzira Sto su 
oni ti koji isto gradivo slušaju па 
7 različitih naéina,u okviru 6 raz 
nih predmeta/vi to uvek dva puta 
ispredajete,kako bi nedvosmisleno 
pokazali kako ste upravo vi onaj 
koji najbolje vlada materijom/.Bez 
obzira i na to Sto ée oni od vas 
često slušati sasvim nerazjaSnjene 
oblasti,popraćene "blagonaklonom" 
primedbom – da su to morali objasni- 
ti "oni" sa druge katedre...dakle, 
bez obzira na sve to,zađržaćemo se 
Samo na а.1.! 

ONAJ KOJI PITA: 
"IMA LI NEŠTO NEJASNO?" 
  

Pođimo од toga да је nepobitna 
istina da ste vi u potpunosti izgu- 
bili svaki smisao za komuniciranje 
sa Sirokim amfiteatarskim masama. 
Јег,како drukéije objasniti éinje- 
nicu да na vašim predavanjima meha- 
niéki za isuju,zevaju,reSavaju ukr— 
štene reéi...Ali,ni vi niste naivni, 
па vreme ste obezbedili posetu па 
vasim/gore opisanim/predavanjima: 
knjigu,koju ste obeéali jos u vreme 
izbora u zvanje,neéete objaviti 
Sigurno ni u sledeéih desetak godi- 
па.Ако su vas i prinudili da izdate 
neka skripta,onda su ona tipa:"Bto 
je otigledno...,kao što је Јагпо..., 
poznato nam je...,videti 511 pod 

~ 1 81. Како stuđentu najčešće 
ništa nije očigledno,još manje jasno 
ili poznato,a kako se u 51ј pod fnj 
teško nešto može nači,njemu ne osta- 
je ništa drugo,nego da počne da dola- 
zi па vaša ргедауапја,која se u sus- 
tini i ne razlikuju mnogo od vasih 
skripata. 

  

Umesto toga,vi to pitanje lagano 
skra¢ujete i od tp deformisete, 
spremni da ga konačno sasvim izbaci- 
te iz upotrebe.Ne pada vam ni na ра- 
met da ste vi taj koji svoje studen- 
te tuba da dovede na nivo:DA IM BU- 
DE JASNO — DA IM МЕСТО NIJE JASNO! 

ONAJ KOJI VAM NA KRAJU KAŽE: 

„ŽAO_MI JE,KOLEGA..." 
  

   

  

whe 
sc > да род 

„ансоц“ уичтрлевтоф ; 
vodica на. UM. ан 2 – 

SP drs: 

Zaista,kako bi uopšte vi mogli 
biti krivac za tako veliki prosek 
studiranja.Svi znaju da je vas pred- 
met jedan od najpotrebnijih i da Као 
факау nikako ne sme biti LA*OPOLOZIV! 
Vi se seéate da je pre tri godine,u 
junskom roku,jedan student "iz сиса" 
položio vaš predmet i još dobio 9!? 
Onda ste se najozbiljnije zabrinuli 
da nije ugrožen autoritet vašeg ргед- 
meta,onaj koji ste vi mukotrpno stva- 
rali.Uvek ste strogo pazili da vam se 
пе desi da date kao literaturu neku 
dobru stranu knjigu ili zbirku,iz ko- 
је bi student lako mogao naucéiti.Ta- 
ko ste usdtedeli dosta vremena: 

b.l. ono troSeno na sastavlja- 
nje novih zadataka 

Р.2. ono troSeno na pregled 
/tako"paZljivo"izabrane 
zadatke najčešće niko ne 
resava/. 

Dakle,mora vam se Gestitati: jednin 
potezom ubili ste tri muve/i nekog 
studenta vide.../ 

Vaši usmeni su priča za sebe,2ko 
ге udostojite da ih drZite.Tada se 
napadno setite svih onih objašnjenja 
– koja ste velikođušno zaboravili па 
pređavanjima/ali vaš stuđentb,nažalostb, 
ije te sreée/.Ili,iako ste već u >- 
četku sigurni da ćete ши dati 5,puc- 
tate studenta da se znoji,trese,pre- 
tura po seéanjima,piSe nepotrebne ki- 
lometarske formule,đa bi mu na kraju, 
uz osmeh koji ste doveli do savršens- 
tva,sa "žaljenjem"saopštili:"Žao mi 
је.. .Којеса..." 

ОМАЈ КОЈТ PRIMA STUDENTE"OD-DO" 
  

Napred spominjano "kolega" je 
jedan od dva ustupka koja vi činite 
u ime popularnosti među studentima. 
Drugi je onaj klasičan natpis na va- 
Sim vratima:"prima od - do".I док 
vam ponekad uspe da se studentu na 
ispitu obratite sa "kolega",dotle 
vam ovo drugo baš nikako ne polazi 
za rukom...Na stranu činjenica da 
jedan редавовка radnik,u toku nede- 
lju dana,odvaja dva sata za svoje 
studente/pa zaboga,treba stići u 
Novi Sad,Titograd,Nis,Banjaluku.../ 
Medutim,ne mozemo da zaobidemo ono 
Sto se deSava u okviru ta dva sata. 
Postoji nekoliko moguéih sluéajeva: 

с.1. student se obaveštava da 
vi upravo žurite na пе12— 
ostavni sastanak.To i ni- 
је najgora alternacija - 
student se,ako ništa dru- 
Бо,ђаг upoznaje sa samo- 
upravnom strukturom svog 
fakulteta. 
student dolazi upravo u 
trenutku kad ste vi zao- 
kupljeni čisto "naučnim" 
problemima: gđe su novci 
од projekta u kome vi 
niste učestvovali,kako 
je "onom" sa druge katedre 
одођгеп put u inostrans- 
tvo,i Skea а 

с.2. 

Ако bude primljen u takvom 
trenutku,moZete biti si- 
gurni da se taj student, 
kao ni зледесе tri gene- 
racije,NECE VISE pojaviti 
na vašim vratima. 
student uspeva da bude sa- 
sluSan,ali vi i dalje Zu- 

· vrite.No,uspevate да mu ka- 
zete nekoliko reéenica,od 
kojih је jedna,obavezno, 
"STATUT nam ne dozvolja- 
“а, с." 

Da,vi se uopšte ne ustrucavate 
da se obilato pozivate na Statut,ci- 
ja poglavlja: Nastava i Studenti,ga- 
rantovano niste procitali.Jer,kako 
drukéije objasniti to da vam Statut 
služi isključivo za izbegavanje ођа- 
veza,a nikako i za njihovo izvrsava- 
пје. 

Cede 

Као što vidite,dragi naš tzv. 
profesore,student nije misaona ime- 
nica,kao što ste duboko uvereni.On 
budno prati vaš rad/kad vi već ne : 
pratite njegov/.Njegova najveća sla- 
bost je to sto,kad mu vaš potpis 
uđe u indeks,ose¢éa nezadrZivu želju 
da što pre zaboravi i vas i vas 
poruka možemo да se ne zapitamo 
ija je slabost to što i mlađi rado- 

znali stuđenti imaju svoje TAKO ZVA- 
NE /profesore/, 

_ 1 tako,broj zainteresovanih za 
vas predmet opada eksponencijalnom 
funkcijom i asimptotski teži kons- 
tantnoj vrednosti “oju predstavlja- 
te vi.Ostajete bez konkurencije i 
čini vam se: 

3. tat ee ey ЖЕ | NA. сопствено 
Bako ВАС HE MGME ЛОЛИРЕИН. 

и Cte 
се, ги ТАКО. ЗВАНИ, тек игром ирднији скло- 
н нашли у токовима бррбе за нови уни- 
вер. „У токовима борбе за остварење пиљева 
camoynpasHer социјелизма. Нашавши се тамотде вам 
место није, упињете се свом елеабошћу свога ЈА да 

У агодите, па избија КОНФЛИКТ ИЗМЕ- 
2 ВАС. у коме ви, наравно и посте ло- 

, | e битку. А у ’ Ба rs 

1 zato,ukoliko пе korigujete svoje 
ubeđenje da ste vi onaj koji je uvek 
M pravu,napusti,te nas Sto pre,Ne sa- mo Zbog nas,stuđenata,već i zbo 
onih ISTINSKIH PEDAGOŽKIH I NAUCNIH RADNIKA,koji sebe u ovom tekstu ni- kako nisu mogli prepoznati. 

/Tekst inspirisan člankom: 
„Dragom tzv.nauénom radniku", 
STUDENT" broj 27/8,str.4./ 
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FOTO KLUB 

)ELEATRE 

MA SINAEC 

  

ELEKTROMASINAC-NAJBOLJI 
FOTO KLUB NA SVETU 

Protekle školske gedime ed-. 

réali smo tri kursa ecrme-bele fe- 

tografije sa ukupno 113 pelazni- 

ka i jedan kurs koler fetegrafije 

ва 57 polaznika. Izlagatkem dela- 

tmošću /umetnitka fotegrafija/ 

bavi se momentalno 15 Elaneva 

/informacije radi, u SR Srbiji је 

u poslednjih le godina dedeljene 

5e зуваја I klase a ed toga 14 u 

ElektromaZincu/. Sada u klubu га- 

di 9 članova ва zvanjem I Klase. 

Rezultati misu izestali – nemejte 

mi zameriti ва nepreciznesti — 

osyOjene је: 17 prvih magrađa, 12 

drugih, 19 trećih i me znam keli- 

ko pohvala i diploma. На mašej 
XIII/74 klupskoj izloZbi/ keju ste 

megli da viđite u KST-u/ učestve- 

vale je 25 /I/ autora sa preke 

3e0 rađova. Meram vam reći da је 

žiri bio kompetemtam i auterita- 

tivam. 

   
    

To sve, Što vam rekeh, bile 

je u cilju да saznate ва kim imate 

| posla. A sad odmah – OGLAS: FOTO 

‘KLUB "ELEKTROMASINAC" ORGANIZUJE 
KURS CRNO-BELE FOTOGRAFIJE-USLUGA · 
BRZA, STRASNA, FENOMENAT.NA-ODMAH 
POSLE KURSA MOŽETE DA IDETE DA 

| SLIKATE NA SVADBI SVOJE DRUGARICE 
/DRUGA/, SESTRE /BRATA/, DEVOJKE 
/MLADICA/ - VERUJTE MI, TU PADA 

‘DOBRA LOVA. KURS POČINJE 16.12. 

| 1974. IZVOLTE, NAVALITE, DŽABE JE. 
Na moju veliku žalost /а ne 

samo moju/ devojke i dalje slabo 

svraéaju kod nas /vidite, skreman 

MoZda бепо da osnujeme i kino 

sekciju. Ako ste zainteresevani 

javite ве. Da vas obavestim, za 

sada postoje sledeée sekcije, koje 

vođe sledeéi drugovi i drugarice: 

mali Тадђа1-Ргедгак zvani Mali 

/195 cm/, stoni tenis-Ljilja ed 

Doboja, karate-StoSke Zvani Prvi 

Dan, Svaleracije-Jaéim zvani Remac, 

‘podvodni ribolov - Rubi iz Мајке 

Jevrosime,padobranstvo - Сирко Fi- 

lozof,profi fotografija - Krža zva-. 

ni Kolor i Sefovska - Ja ili Stevan 
'zvani Lepi.Ako imate neki predlog - 

– molim lepo.Hitno nam treba neko ko 
bi osnovao foto sekciju.Nemojte mno- 

  

go da ве razmisljate,jer u svakom 

slutéaju"doé* бе maca na угађапса“ 

tj. па slikanje. 

Stevan Jovanović 

  

  

  

  

    
  

  

    
    

sam, ničta više од njih me tražim/. — 

idramska 
sekcija 

Ovih dana je osnovana jos jedna 

sekcija studenata ETF-a   
Када sam naimenovan od strane 550 

ЕТЕ-а da formiram i vodim ovogodie 

Баија kulturni program SUSEJ-a ор- 

ratio sam se Kurtovié Mirsadu,koji 

је isti vodio na prošlom SUSEJ-u, 

Rekao je sledeée:"Sada Када smo 

već vremenski blizu XV-tom SUSEJ-uy 

a daleko od minulog, XIV,potražimo 

„mjesto našeg, fakulteta u kulturi, 

|medju 15 ekipa.Pogledajmo realno 

да li је maksimum naših mogućnosti 

|па 14, SUSEJ-u peto mesto,a najbolji 

đosađašnji plasman treće mjesto.Slo- 

21беђе se да nije.Prije svega to је 

odraz nase nezainteresovanosti,mis- 

lim па većinu kolega,g пе odsustvo 

talenta.Zasto da nam se deSava,da o 

kulturnom programu razmišljamo mje- 

sec dana prije SUSEJ-a?Kada ćemo 

malo više brinuti о plasmanu ekipe, 

a manje o sopstvenim interesima? 

Krenimo svi u akciju,jer samo tako 

možemo ostvariti ono što zelimo.Ne- 

ka nam kao primer posluži ekipa iz 

Splita.Oni rađe u okviru sekcije u 

toku cšjele godine i to vrlo aktivno, 

а za rad je zainteresovan veliki broj 

. Studenata.Rezultat toga je dva puta 

uzastopno osvajanje prvog mjesta. 

„Код nas je sasvim druga situacija 

Skupimo ne najbolje,već samo one 

, koji se sami prijave,a većina se 

| prigevs samo zbog ođlaska na "Ејек- 

| trijadu" .Zato nam se i dogadja да 

| ROPMMO izbacivati pojedince iz pro- 

grama pred sam odlazak na "Elektri- 

{ jadu" ili da pojedini učesnici otkae 

‘Zu učešće dan-dva pre odlaska. Tre- 

ba osuditi i sve one koji su mnogo 

talentovaniji i sposobniji za to, a 

ne javljaju se i ne žele da učes- 

tvuju.e 

Ja se nadam da ée u priprema- 

та za XV SUSEJ sve dosadaSnje gre- 

Ske biti otklonjene." 

I krenuo sam u akciju. Pitao 

sam se, zašto na našem fakultetu, 

koji ima S.D. Elektriéar-jedno od 

najboljih na Univerzitetu, Elektro- 

maSinac - fotoklub, Akađemski Radio 

klub i DEST, koji takođe рокагијт 

visok nivo izražavanja i rađa, пе 

bi imali jednmu dramsku sekciju, u 

    
    

Дигитализовано у АВА САНУ 
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rad зехсјје. :л124222 rains zrupa 

је već 1-212 svoj zaseban sastanak 

i ispostsvilo se ба u toj zrupi, 

zoja broji petmaestak Zlanova, ро- 

stoji veliks zeinteresovanost nje- 

nih €lsnova 22 raz. Csiz prirre- 

me muzi¢zog dela ргоггала 23 

59520, raspolozeni su zs osnivanje 

ans 

i 

a 

алоја studenata nažez fakulteta 

druge vidove iszszivsnja, ako 

obiju odmeženu podrziku od Fredse- 

anistva 550- :ТЕ-а. 

ku prostoriju gée bi vežbali а in- 

sazi obezbeiili. га 

početi га uveZzba- 

рогошлето nasim 

da nemamo svoj 

» SV-j program na drugar- 

me JEST-a npr. Tu je i 

glumetxa radna grupa, koja bi za 

svazro d4rugerzko veče mogla da pri- 

ređi nešto – nem recitaciju, 

monolog itd. 

skeč, 

RneZijs*o-scenarijska 

radna gruvea је па svom sastanku, 

prethodno seslužavži ideje članova 

sercije, usvojilm i“eju i koncep- 

ciju kulturnog programa XV 350/550-а. 
Narednih nexoliko meseci članovi 

svih radnih gruva, tex formirane 

dremske sekcije, бе se truditi da 
nas Sto bolje, nadamo se bolje nego 

do sada, zastupaju na SUSEJ-u. 

U isto vreme бе se truditi da kul- 

turna aktivnost studenata našeg 

fakulteta ne ostane samo na SUSEJ-u. 

Naša је duZnost da svojom aktivno- 

Séu i zainteresovanoséu, sa konkret-~ 

nim idejama i reSenjima, doprine- 

semo da rad ove sekcije пе zamre. 

Rajko M. Spaié 

бљед = - 

raja je па rrođatom piéu,ulaznicama 

za disko vežeri i ¢lanstim kartama. 
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RAZGOVOR SA UPRAVOM 

ona" nalazi se u 

Т-а i svedok 

stuđenata 

Ззпа taxo i uvete.Zato 

17 rostavili nekolixo pttanja 

ihovom radu: 

i=in? ле 

a sve vise 

o 72 

-coji su rrihoši a xoji rashodi 

tlubat 

ae ae Pi ioe. 2527 niko ne dotira.Jedina za- 

hodi =luba su veliki:drugarske 

7 ri,rriredbe,filmske predstave, 

nabavijanje novih ploca,“stipendi- 

је" studentima koji rade u klubu. 

i se trudimo da studentima učinimo 

to rrijatniji boravak u klubu. 

-Ла koji način stuđenti obavljaju 

poslove koje inače rađe ljuđi sa 

a 0
 

4 4 ‘D
 

Ot
 

о 

MJ 
(о
 

ок
 

| 

odgovarajucom strukom - knjigovodstvo 

nabavljanje robe,disk—dZokej i dr. 

KST:KST је osnovalo nekoliko entuzi- 

jasta•ročelo se od malog.liedjutin, 

delatnosti kluba su se vremenom pro- 

Sirile.Oni koji su dolazili učili su 

se od onih koji su veé radili.Trudi- 

mo se да radimo naš posao što bolje 

moZemo.Da bi to postigli sigurno je 

da nam treba mnogo više vremena nego 

go jeftinije,S5to znači da veća sred- 

stva mogu da se ulažu u klub. 

-Ма kakve poteškoće nailazite pri 

radu? 

EST: Mnogi koji dodju da rade u klub 

misle да je to lak način da se dodje 

  

vremena ca studiranje je manje,a i 

riju oni jednostavno odu, 

~ZaSto se osoblje češće пе menja i 

tako pruži prilika ostalim studentimna 

да nešto zarađe? 
KST: Fotrebno je vreme da ве neko pri 

premi za ođređjeni posao kao i vreme 
da se uhoda u njemu.KST bi veoma lože 

vilo samo 15 stuđenata. 

~Da 11 se pripremaju neke novine u 

rađu kluba za ovu gođinu?Neđavno je 

ođržan maskenbal.Interesovanje stu- 

denata je bilo veliko. 

Medjutim,ove godine ih neée biti mno- 

go•I dalje бе ве odrzavati drugarske 

veceri,filmske predstave,disko večeri 

itd.,kao uostalom i ranijih godina. 

Mii imamo puno želja Као što su proši- 

гепје kiuba,uvodjenje ventilacije. 

Medjutim,Zelje su једпо a mogućnosti 

drugo. 

kih karata drugim fakultetima,zar to 

ne bi moglo да ugrozi stuđente tehnike 

KST:Veliki su pritisci vršeni да se 

klub otvori i za stuđente drugih fak- 

ulteta.Učlanjivali smo samo redovne 

studente koji su upisali najmanje” 

уебе, 

-~Da li imate nešto da priđođate? 

KST: Želimo da istaknemo da mi u klu- 

bu radimo prvenstveno vođeni entuzi- 

jazmom, a ne Samo zarađom kako to 

mnogi misle. Oni kogi đođu isključivo 
zboš novca ubrzo samovoljno napuste 

KST, Svako ko se interesuje kako se 

ovđe rađi, može da đođe poneđeljkom 

na naš sastanak• Želeli bi na kraju 
đa pozovemo stuđente да se više an- 
gažuju u radu К5Т-а. То je, uostalom 

njihov klub. У 

KST dobro radi i sigurno je naj- 
kvalitetniji i najpopularniji od 
svih institucija takve vrste u gradu. 
Velika poseta stuđenata је najbolji 

РА 

pokazatelj toga rađa. 

Holotkov Branislav   

= Ј 

do novea.Medjutim,trebu иподо raditi, 

"stipendi.Jje" nisu velike.Kada to otk- 

poslovao Када bi se oni koji rade се: 

бе menjali.s druge strane interesovn~ 
nje za rad u klubu nije veliko.Na po- 

slednjoj Skupštini za Savet se prija~ 

KST: Tačno је da stuđenti vole novine/ 

-Dopusteno је da se izda 500 člans- 

peti semestar. To su sve ozbiljni mla- 
da to rađe profestonalci.Ovako je mno-~ diéijkoji neée u klubu provoditi svako 

| 

Trudiéemo se da im poboljšamo kvalitet. 

? 
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KST 
KST KAKO ТО LEPO 27061... .71 

Veče je. 

Ako ste umorni, neraspoioZeni, 

ako ste klonuli duhom sidite u 

podrum fakulteta i relaksirajte 

se, opustite se, odmorite se, 

uživajte. Skrenete 11 levo ule- 

teée te u slepi hodnik. To se 

пебе sigurno dogoditi ako skrene- 

te na desno, zbog toga skrenite 

desno i naći ćete se u KST-u ko- 

ji vas željno očekuje. Uz naj- 

jeftiniju kafu па svetu /pot- 

puno bezopasnu, sađržaj kofei- 

ва : 1072 % / proveSéete pri- 

jatne trenutke slušajući anti-~ 

muziku po izboru đisk-džokeja 

KST-a koji bi / u poverenju / 

onako sitan i nikakav mnogo bo- 

lje prošao kao običan džokej. 

Ako to do sađa niste uči-. 

nili, dođete li samo jeđnom na 

đisko u KST, dolaziéete stalno, 

to vam garantujem. Verovatno ne 

zbog toga što ste bez sluha i 

ukusa već zbog toga što je to је- · 

dinstvena prilika da dođete u ne- 

posredan, najneposređniji, kon- 

takt sa kolegama i koleginicama, 

ger gustina pakovanja istih je 

takva да bi se sarđinama moglo 

pozaviđeti. Probiće vas đevet 

znojeva tako да će grip, koji о- 

vih dana hara,ako ga kojim slu- 

čajem imate, biti kao rukom odne- 

Sen. Kad odduskate za svoju hilja- 

darku i kad se kuéi vratite u 

kasne sate i’umorni zaspaéete sn- 

om pravednika. Spavaéete mirno 

· i neéete ni sanjati kojiko je 

"pravog" radeniékog znoja bilo 

  

  

  
  

potrebno da bi se klub učinio onak- 

vim kakav je danas, koliko je samo- 

odricanja i "besplatnih radnih éa- 

sova bilo potrebno. Žrtva koju vam 

članovi saveta podnose ogromna je, 

časna reč. To je složna grupa entu- 

zijasta na čelu ва predsednikom ko- 

ga su samo ove godine tri puta pro- 

menili.To Što neki kažu да su nji- 

hovi sastanci kao па s1l.l je sub- 

erzivna dezinformacija i ništa 

više. Priča ве da дођга lova 

kaplje dole što nije laža već рага- 

laža jer koliko ja znam nijeđan član 

saveta КВТ-а nama vilu na moru niti 

devizni račun. Da je to istina mo- 
Zete se i sami uveriti ako пауга- 

tite u upravu КВТ-а /viđeće te dve 

velike čelične kase ođ po nekoliko 

tona/. Grupašenja tu nema, ’fala 

bogu. Krađa, ako zanemarimo par mi- 

liona koje su nepoznati lopovi ma 

misteriozan način ođneli u перогпа- 

tom pravcu••• , nema.To je četa ma- 

la ali ođabrana. Možete joj vrlo je- 

dnostavno pristupiti jer konkurs se 

za članove saveta raspisuje суаке 

105. gođine. A ako slučajno i po- 

stanete jedan od 12 članova saveta 

ili izvršnog ođbora vaš diplomski će 

istog časa postati naučno-fantasti~ 

čna ideja u pluskvamfuturu. Izves- 

nim članovima saveta su ovih dana 

postale jasne neke stvari s tim u 

vezi. Tri ostavke već čekaju cenje- 

nog i mnogo poštovano predsednika 

da ih ukrasi svojim sutogramom,. Ina- 

če najnovija је ideja uprave da se 

"“cakanim klinkama" zabrani ulaz u 

klub kako bi bilo više mesta za па- 

Se umišljene koleginice. Zašto da 
im se zabrani, baš su zlatne. Ide- 
ja je takođe đa se stuđentima sa 

odličnim prosekom đođeli KST sti- 

penđija. Obeéanje ~ ludom radova- 

nazradni 

  

nje, neko reče, reče pa uteče. 

Hej, šta je to... ? 

Pa ja kasnim na đisko ! Žu- 

rim !! 4 

Uzgred, članovi saveta KST-a 

sa Gradevinskog i Arhitektonskog 

fakulteta pri zađnjem renoviranju 

kluba su se salomili od posla ta- 

ко да je svima od preteranog па- 

рога popucala kesa /kiéma/. 

  
Rađe Mihajlović. 

KONKURS 

Pr-Asednistvo 3SOJ ЕТЕ-а 

Univerziteta u Beogradu i Reda- 

kcija "Zlextrona” — raspisuje 

KONKURS 

na temu: tražimo rajbolju 

Ivpriču 

2.pesmu 

3.kari‘aturu 

4. ставки 

5.umetničku fotografiju. 

Pravo učešća na konkursu ima- 

ju svi redovni stuđenti ETF-a Uni- 

verziteta u Beozradu i apsolven- 

ti Skolsie 1974-75. godine. 

Rok predaje габома je 20.o0to- 

barl1975.godine. Kadové se hono- 

rišu. Fond nagrada je 500.0Qn.din. 

Narradeni i svi uspeliji radovi 

biće objavljeni u "Ele*tronu" i za- 

jedniékom listu studenata el.tehr. 

fakulteta i vižih škola Jugoslavije 
ToZeljno je da rađovi buđu iz 

oblasti studentsog Zivota/nije 

obavezno/. 

Radove dostaviti: PredsedniStvu 

550Ј-а ЕТЕ-а u Beogradu, svakog 

rainog dana sem subote od 12 do 

13,30h, ili Redabeiji "Elcktrona" 

u vreme dezurstva. 

  

Ovim konkursom xedakcija želi, 

da podstakne i dalje razvija kul- 

turmu aktivnost naših stuđenata. 

Nađamo se да бе te n=s podržati 

u ovim naporima i odazvati se. 

Za konkursnu komisiju 

Slobodan Sljivovaéki 

    
Дигитализовано у ABA САНУ 
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SPORT 

IZVESTAJ 0 RADU 5.0. 

“ELEKTRICAR" 

U upravu SD "Električar" је па 

proSlogodisnjoj konferenciji biran 

po jedan pređstavnik svake ekipe, 

sem stotehniske koja se bukvalno 

raspala i o kojoj je brigu preuzela 

cela uprava. Bez glasanja su izab- 

rana i dva predstavnika POSS-a, Као 

i predstavnik fakulteta u koordi- 

nacionom odboru za organizovanje 

Elektrijađe. Ovako sačinjena upra- 

va je brojala 16 članova i imala 

je više sastanaka tokom školske go- 

dine na kojima su reSavana pitanja 

organizovanja takmiéenja,kupovine 

sportske opreme za ekipe, sastava 

ekipa i dr. I pored velikog, broja 

članova, Uprava je imala dosta pro- 

pusta u rađu, najčešće zbog objek- 

tivne nemogućnosti đa se obave sve 

duZnosti. Predstavnici ekipa su do- 

voljno angaZovani u svojim ekipama 

pa nemaju vremena za rad u upravi, 

Sto im se i ne moZe zameriti, po- 

sebno kada ekipa postiZe dobre re- 

zultate. Članovi FOSS-a se nisu 

mnogo trudili, mada oni sami ne 

bi mogli mnogo da pomognu, a pred- 

stavnika Koordinacionog odbora su 

interesovala samo pitanja koja su 

se ticala Elektrijade, što je ta- 

kodje donekle opravdano. Sav rad 

je pao па nekolicinu članova koji 

su morali da nadju slobodno vreme 

да vođe ekipe, da se takmiče i га-   
    

PEHARI | DIPLOME NA ZIDU 
UPRAVE 

  
                

   

          

де u upravi. Naravno, taj rad nije 

mogao da bude dovoljan да se posti- 
pne sve ono Sto bi bilo sasvim mo- 
guée i lako ostvarivo da je ange Z0~ 
vano više studenata aktivista. Коп- 

pletan zaključak rađa uprave u рго- 
šloj gođini bi mogao biti taj, đa 
je načinjena velika sistematska 
greškaij sistematska-jer ovakav si- 
stem biranja uprave je već unapred 
osudjen na velike slabosti u rađu. 

Ipak, bilo je i nekih đobrih 
rezultata, pre svega takmičarskih 
uspeha na Univerzitetu i Elektri- 

jađi. Organizovana su i prvenstva 

fakulteta u malom fudbalu /26 eki- 

pa/ i košarci /16 ekipa/, koja su 

sasvim uspela. Naše ekipe u odbo- 

jci, košarci i šahu su bile gosti 

ETF-a iz Zagreba, a onda domaćini 

njihovim ekipama u malom fudbalu 

i ženskoj košarci. 

To je ipak skromna aktivnost 

za najbolje sportsko društvo na BU. 

Istina, mnogi fakulteti ne mogu 

da se pohvale ni ovakvim rezulta- 

tima, ali to ne bi smelo да nam 

bude uteha. Naše ambicije sigurno 

moraju da budu daleko veće. Posto- 

је velike moguénosti za korisnu ва- 

radnju sa mnogim drugim fakulteti- 

ma, radnim organizacijama i sred- 

njim školama. Dokaz za to je naša 

uspešnja saradnja sa ETP iz Zagre- 

ba, mada је to daleko teže ostva- 

rljivo nego saradnja sa fakultet- 

ima iz Beograda. Potrebno je samo 
malo truda i angaZovanosti da se 

sve to postigne. Posebno bi morali 

da budemo zainteresovani za vidove 

saradnje kojima bi dobili termine 

u fiskulturnim, stoteniskim i Sah 

salama za treninge i pre svega za 

rekreaciju naših studenata koji su 

ne takmite u ekipama i nisu obuh- 

vaéeni nastavom fizičkog obrazova- 

nja. Znači, ne bi trebalo prepus- 

‘titi ih seme sebi, već im omoguéi- 

ti da se pravilno razvijaju kroz 

rekreaciju, bilo u sportovima, gi- 

mnastici, plivanju ili klizanju. 

Tek tada moZemo reéi da smo posti- 

gli rezultate koje ni jedan fakul- 

tet do sada nije postigao i da smo 

uradili sve da smanjimo procenat 

trajno i privremeno nesposobnih za 

odsluženje kadrovskog roka, jer on 

је upravo poraZavajuéi: 12% је tra- 

|јпо nesposobno, a 45% privremeno,   

Sto je, moZemo slobodno reéi, sra- 

mota za Beogradski Univerzitet. 

Veliku pomoé mogu i druZni su 

da nam pruže sve drusStveno-politi- 

éke erganizacije па fakultetu. Kri- 

vi smo Sto i sami tu pomoé nismo 

zahtevali ranije, ali ni sada nije 

kasno. Nadamo ве da se пебе ponovi- 

ti situacija od proSle godine, ka- 

da je naš rad bio kritikovan па бо- 
dignjoj konferenciji od strane Ko- 

miteta SK, a da se taj isti Komitet 

. tokom godine ni jednom nije zapitao 

da li bi mogao da nam pomogne i Ка- 

ко. Ne bi trebalo čekati Godignju 

skupštinu i na njoj kritikovati nestc 

Sto neko nije mogao da postigne iz 

jednostranog razloga, što je bio 

prezauzet obavezama na fakultetu, 

veé pomoéi da se sav posao obavi, 

а па Skupštini odati priznanje lju- 

dima koji su ве angažovali i odvo- 

jili dragoceno vreme. 

Da bi se sve kritike izbegle 

i na sledeéoj i na svim narednim 

GodiSnjim skupštinama sportskog 

drustva, napravljen је predlog Sta- 

tuta koji bi mnogo pomogao da ве 

rad u upravi organizuje na sasvim 

drugi način. То bi olakšalo posti- 

zanje daleko boljih rezultata na 

svim pojjima za koja је zaintere- 

sovano ne samo Sportsko društvo, 

već i POOSSO, Komitet SK, fakultet, 

pa i ceo Univerzitet, koji ove go- 

dine ulaže ogromna sredstva u -fizi- 

čku kulturu i sport. 

Najvažnije u novom Statutu je 

to, да se sav rad sveđe na Zest ko- 

misija od po 3-5 članova od kojih 

bi svaka u svom domenu reSavale de 

sada nerešena pitanja. Najveći te- 

ret бе svakako pasti па komisije 

га saradnju 1 komisiju za rekrea- 

ciju studenata, ali moZemo vero- 

vati da бе one ispuniti zadatak 

koji im se postavlja i da ćemo ubu- 

duée imati mnogo organizacija sa 

kojima saradjujemo; da ćemo чбе- 

stvovati па Radniékim sportskim 

igrama, gde bi nas rado videli i 

да ćemo imati mnogo više termina 

za rekreaciju naSihstudenata, 550 

im je stvarno neophodno posle na- 

pornih sati provedenih na drvenim 

klupama u amfiteatrima i neprospa- 

vanih noći nad knjigon, grafičkim i 
semestralnim radovima. 

Lazarevié Slavomir 

  

  | 

| 

| Дигитализовано у АВА САНУ   
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RAZIMO 

  

NAJSTARIJU KNJIGU 12 OBLASTI 

ELEKTROTEHNIKE NA SRPSKOHR- 

VATSKOM JEZIKU 

U ovom broju objavljujemo fragmente 
iz Knjige naSeg poznatog, fizičara 
dr.Djordja M. Stanojevića /1858- 
-1925/ profesora i višegodđišnjeg 
rektora Univerziteta u Beogradu. 

ВАРНИЧНА - БЕЖИЧНА -  ЕЛЕГРАФИЈА 

ДЕО ДРУГИ 

ПРИМЕНА ЕЛЕКТРОМАГНЕТСКОГ ТАЛАСАЊА 
НА ВАРНИЧНУ ТЕЛЕГРАФИЈУ 

од 

проф. Ђ. М. Станојевића 

(врештанлане из „РАТНИКА“) 

  3 

ШТАМПАРИЈА „ДОСИТИЈЕ ОВРАДОВИЋ"“ 

ЧИКА ЉУБШНА vauns 8. 

БЕОГРАД 
1906. 

Ill 

1. По свима разним системима могу се 
подизати сталне непокретне, а тако исто и 
покретие стапице; ове су покретне станице од 
парочите важности за војпе циљеве. И да би 
читаоци добили довољно јасну слику O тим 
покретпим станицама, изложићемо главне њи- 
хове елементе, како су изведени у телеварни- 
чном систему, који је употребљен у немачкој 
и руској војсци. 

Сви потребни апарати, како за произ 
водњу струје, тако M за давање и примање 
знакова, смештени су на двоја кола, која се, 
као и у артилерији, могу међу собом спојити 
или, кад треба, раставити. Ta су кола пџред- 
стављена. на сл. 15 спремна за вожњу, a на 
сл. 16 кола су растављена, отворена, спремна 
за рад. У извесним приликама може се цео 
овај материјал поделити на троја засебна кола, 

која се као двоколице могу свака за се вућп. 
Једни кола служе за пропаводњу струје, на 
другим су колима смештени апарати за да- 
вање и примање знакова, а трећа служе за 
смештај потребног материјала и прибора. 

Сл. 17 представља задњи део стражњих 

кола артилеријског спрега. Ty се налазт бен- 

зински мотор од 4—5 парних коњских снага, 
непосредно спојен с генератором за електричну 
струју од 1'5 киловата корисног рада, и с ма- 
шином која производи струју за електрома- 
гнете генератора. Хлађење мотора врши се   

водом, која, терана нарочитим шмрком, цир- 

кулише око мотора, да се после помоћу за- 

себног вентилатора, у ребрасто распоређеним 

цевима одмах охлади. Поред мотора смештена 
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количина. бензина. износи 30 литара п довољно 

је да мотор ради непрекидно 30 часова. 
Паљење мотора је аутоматско и електри- 

чно; струја за то паљење узима се из машине, 
која даје струју за електромагнете генератора. 
По себи се разуме, да је ту намештено све 

што треба, да се обезбеди потпуна изолација 
појединих делова, као и цело постројење у еле- 
ктричном смислу. Распоред струје као и њено 
регулисање врши се нарочитим апаратима. 

Ол. 18 представља предњи део стражњих 
кола, где су смештени апарати, и то: индук- 
тор, батерија лајденских боца, тастер и др. 

Индуктор, употребљен у овом систему бе- 

жичне телеграфије, у неколико се разликује 

од обичних типова индуктора. Овом се врстом 
индуктора постиже мало слабији папон у се- 

кундарној струји, али је мањи и њен утицај 
на магнетско коло гвозденога језгра, као што 
је већи и капацитет индуктора, због чега ce 

смањује обични (омски) отпор (капацитет >< от- 

пор). Изолација је више но двогуба но код оби- 
чних врста, тако да индуктор и у највлаж- 
нијим приликама исправно функционише, 

Кондензаторска. батерија састављена је од 
40 цевастих (цилиндричних) лајденских боца 

од по 25—80 мм. у пречнику (сл. 19) и тако 

удешена, да се свака боца може лако заме- 
нити (резервним боцама), ако се ма каквим слу- 
чајем разбије или поквари. Исто се тако може 
на врло прост начин мењати капацитет целе 
батерије у врло широким границама (од 0'0002 
до 0:0048 Mi с променама од по 0'0002 Mi), и 
на тај начин, ако треба, може се мењати ита- 
ласна дужина употребљеног електр. таласа. 

Предња су кола (сл. 20) удешена као при- 

јамна станица и носе детектор с реле-ом као 
и Морзеов апарат за бележење добивених зна- 
кова. Струју, потребну за ове апарате, дају 
суви елементи. 

Кад је бележење знакова на Морзеову ana- 
рату непотребно или пеугодно, знаци се могу 

  

Сл. 19. 

примати слушањем на једном врло осетљивом 
телемикрофопу нарочите кострукције. 

На овим су колима смештени и резервоари 
за. водоник, потребан за пуњење балона, зма- 
јеви за ношење ваздушних жица и остали 
прибор. 

ennai SA   

Послуга овакве једне целокупне станице 

састоји се, поред кочијаша, из једног офици- 
pa, једног подофицира и пет војника... 

2. И ако је горе напоменуто, да се за те- 
леграфисање могу употребити таласи разних 
дужина променом капацитета кондензаторске 

  

  

    

  

Сл. 20. 

батерије, ипак се у покретним станицама у 
практици употребљавају свега два таласа: кра- 
ћи од 850 метара и дужи од 1050 мет. Ваз- 
душна жица остаје за обе таласне дужине иста, 
и трепери код краћег таласа ca ”/+ (први виши 
талас), а код дужега са 1/: таласа (основни 
талас). Пошто ваздушна жица мора да буде 
по дужини равна 7, употребљеног таласа, то 
следује да она мора бити дугачка од прилике 
260 метара. Да се ваздушна жица доведе у 
електричну равнотежу, спојена је она, кад 
се употреби краћи талас, с густим платном 
од „бакарних жица од 6 кв. мет. површине; 
код дужега таласа површина тога платна, из- 
носи 24 кв. метара. 

Подизање ваздушних жица у висину врши 
се ваздушном лоптом или змајевима од платна. 
Лопте су од по 10 куб. метара запремине и 
пуне се водоником, који се носи у нарочитим 
резервоарима под притиском од 120 атмосфера. 
Змајеви имају површину од 1'1 кв. метра, и 

могу се већ при врло слабом ветру употре- 
бити. 

Покретне станице, употребљене у војсци, 
обично су тако димензиониране, да поуздано 
предају и примају знаке на даљини од 80 ки- 
лометара, премда се могу удесити и за друге 
веће и мање даљине. 

» 8. Кад је. први пут искрсла мисао о бе- 
жичној телеграфији на основи Херцових ек- 
слеримената, многи су људи од науке ства- 

трали разне слике о будућности која очекује 
тај нови проналазак. Такву је једну слику по- 
ставио и енглески професор Ајрти (Ayrton), 

коју овде износимо, остављајући читаоцима да 
о њој размишљају: 

„Доћи ће једном дан, када ћемо ми сви 
бити заборављени и када ће бакарне жице, за- 

воји од гутаперке и гвоздене везе мировати 
само у музеумима. Тада ће човеково дете, које 
жели да говори са својим пријатељем, а не 
зна где се он налази, позвати електричним 
гласом, који само онај чује, који за тај глас 

удешено електрично уво има. Он ће звати: 
„Где ca?“ и чуће одговор: „Ја сам у дубини 
рудокопа, на врху Анда или на широком оке- 
ану“ Или се можда неће никакав глас ода- 
звати, и онда ће се знати да је тај пријатељ 

Knjigu našao Mihajlović Rade 

Pozivamo vas да ako imate вђа- 
riju knjigu sa njom dodjete 
u ređakciju ELEKTRONA. 
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Nastavak sa str.13 

Il. Maximum voltage levels at amplifier outputs 
  

  

Maximum Frequency at 
Output Maximum 

Amplifier Level, dB Level, Hz. 

V./Via 0 2589.083 
Vidor Va)/V.. 6.22(10~*) 2589.079 

Ме Ма 11.8 2589.904 
  

Reslizacija prvog stepena gotovog 
  

тока 

  

pokezano nx 21.10. 
fer f-jas 

Vout (а) Ee K 

Хеда transfer f-js filtrs sedr- 
#41 realan pol, teda se prvostepe= 
ni nol može izvrsSiti kao ito је 

: veka je trens- 

/18/ 

Ako pretpostavimo da su oneratio- 
ni pojatava%i idealnis 

  

ti iz (18) i (19). 
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u sebi nešto venerično. 

banalizmi 

zOrana i b/:\je 

Bolje je biti glup kao svi, 
nego pametan kao niko. 

Čovek je kao konzerva. Kad 
se otvori - pojedu ga, а kad ов- 
tane zatvoren - pokvari se. 

Nisu mazohisti jedini koji mu- 

ku muče. 

Bolje je govoriti i punim us- 
tima nego praznom glavom. 

; Samoupravni mehanizam ne bi 
smeb да se podmazuje. 

Ја sam primio u ође ruke, a 
on u oba džepa. 

On je pravi genijesDok smo mi 
tražili rešenje,on je otkrio pro- 
blem. 

Tako se dobro maskirala да, iako 

nije bila lepa kao Venera, imala je 

  

  
  

Il? se ženi il? tamburu kupi- 
u nešto se uđarati mora. 

Novogodisnja želja naših рго- 
fesora је да umesto tezge dobiju 
kateđru. 

Nedavno je na fakultetu bora- 

vila đelegacija Elektromašinskog 

fakulteta iz Sofije. U razgovoru; 

koji je tom prilikom vođen, jedan 

član delegacije je izjavio : 

"Ja vrlo brzo shvatam,ali је рођ- 

rebno dugo da mi se objašnjava”. 

Očekuje se da docent У. Lukić 

posle čekića dobije i srp. 

Organizatori boks meča za Zlatnu 

rukavicu hteli su da angažuju saradni- 

ка Slobodana Fopoviéa i asistenta Mi- 

lana Savića. To im nije uspelo jer je 

S.Popovié odustao pošto је M. Savić 

promenio kategoriju /smanjio se za 
deset santimetara/. 

MINIJATURNI HOROSKOP 

Znak 1.;:;ONOSTABIINI MULTIVIBRATOR 

Devojke rođene u ovom znaku u prvoj 

polovini narednog регјода biće u 

stabilnom stanju.Po prispeću okid- 

nog impulsa prelaze u drugo /kvazi- 

· stabilno/ stanje. 

  

Znak _2. : NUKLEARNI REAKTOR 

Posle rastanka sa voljenom osobom 
  

doéi će,sređinom narednog perioda, 

do naglog skoka kritiénosti.Opada- 

nje će nastupiti nakon spuštanja 

kontrolnih šipki/kadđmijumskih/. 

Ukoliko nemate više šipki može i 

једпа – više puta. 
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INTERVIU 

CIKA VELJA 
Uskoro izlazi 5So-ti, jubila- 

rni broj "Elektron-a". To nas je 

potsetilo da posetimo čoveka koji 

је nekoliko godina Stampao naš 

list, počev jos od prvog broja, 

umnoZavanjem na geStetneru u skri- 

ptarnici. To je svima nama debro 

poznati naS domar, čovek sa hilja- 

du poslova itd, Antié Velimir - 

čika Velja. Sa njim smo vodili 

razgovor koji vam skraéeno pre- 

OSL EO а" 

  

   

  

Cika Velja na radnom mestu 
-u skriptornici 

– Kao prvo, од Када ste za- 

posleni na našem Fakultetu. 

- Od 1937. godine. 

- Које ste sve poslove radili 

tokom ovih godina. 

- Radio ваш Као domar, a уг- 

Sio sam i razne opravke i skoro 

sve sitnije i krupnije poslove. 

Jedino nisam niSta radio u Sekre- 

tarijatu i Ratéunovedstvu. 

– Koji Vam je od tih poslova 

bio najteži, а koji najzanimljivi- 

35. 

– Najteže mi je bilo za vre- 

me okupacije Кад sam morao да éu- 

vam instrumente i Biblioteku Fa- 

kulteta. Prvo od Nemaca koji su 

одпов111 vređnije instrumente, a 

zatim, u toku oslobaedjanja, Када 

su naši borci uništavali svu li- 

teraturu na nemačkom jeziku. Zbog 

neupućenosti, jeđna brigađa koja   

je prenoćila na našem Fakultetu, 

počela je cepati nemačke Knjige 

sa isključivo stručnim вадгвајеп. 

Тада mi je pomogao jedan ruski ma- 

jor, kome sam se lično obratio i 

koji je zabranio ulaz u Bibliote- 

ku i Laboratorije. 

Inače, najzanimljiviji mi je 

bio rađ u skriptamici. 

– Znači да je Fakultet radio 

i za vreme rata. 

– Fakultet je radio bez pre- 

kida. Jedino za vreme rata nisu 

primani novi studenti, veé su pre- 

davanja drZana samo za one ranije 

upisane. 

- PoSto ste radili i pre ra- 

ta, recite nam kakvi su tada bili 

studenti u odnosu па danaSnje. Ka- 

kav je bio revolucionarni duh na 

fakultetu. 

– Po mom mišljenju, studenti 

su bili diskretniji, paZljiviji... 

Bilo je štrajkova, koliko se sećam 

1958. i 1940. godine, na našem Fa- 

kultetu. Ja sam u to vreme pratio 

rad studentske organizacije, tada- 

Snjeg USMET-a. Poznavao sam tada- 

Бије omladinske rukovodioce, па 

primer Mijalka Todoroviéa, pokoj- 

nog Dr Miladina Vujoševića, itd. 

– Kako se inate slažete ва 

studentima u zajednitkim poslovi- 

па • 

~ Slažem se odliéno. Nikad 

nije bilo svadje. Sve što sam га- 

Gio bilo је na vreme uradjeno. 

- A sa profesorima. 

– Da vam kaže iskreno, bolje 

se slažem sa stuđentima nego sa 

profesorima. Ipak, nikad mi se 

nije ni jeđan profesor zamerio, 

niti sam ja njima. 

~ Stuđenti kažu да kuvate do- 

bru kafu. Zašto to пе činite češ- 

će. 

- Od jula ove godine sam u 

penziji i više mi пе odobravaju 

da kuvam kafu. Inače, voleo bih 

još uvek да rađim taj posao, Како 

za profesore, tako isto i za stu- 

dente. | 

~ De 11 ste imali problema 

када ste zatvarali Fakultet uve- 

če. Naprimer, znamo да je uvek bi- 

lo kartanja na trećem spratu. 

~ Nikad nije bilo većih pro- 

blema. Nekoliko puta sam ođuzimao 

kockarima karte i zaključavao im 

sale, ali nikađ se niko nije па- 

ljutio.   

– Da li studenti koji završe 

fakultet ponekad svrate do Vas. 

- Često navraéaju i tada oba- 

vezno poprigamo. Oni koji diplo- 

miraju, pozovu me u kafanu da ¢a- 

ste, ali ja sam uvek bio u poslu 

i morao sam odbiti. 

~ Da li бе Vaša ćerka stu- 

dirati ETF. 

~ Ona je sada u III газгеди 

ETS "Nikola Tesla", ali Sta ée 

posle raditi, да li бе studirati, 

to još пе гпапо. 

- Pošto stanujete u suturenu, 

da li Vam ponekad smetaju disko 

večeri u KST-u. j 

- Samo ponekad. Ja to ne ob- 

raćam pažnju i ne pravim probleme. 

Neka se stuđenti provesele... 

– Pošto ovaj razgovor vodimo 

povođom jubilarnog broja "ElektrO- 
na", interesuje nas да li se seéate 

kako je nastao prvi broj• Sećate 

li se stuđenata koji su to pokre- 

nuli, koliko često je izlazio, itd. 

- То je bilo dosta даупо. Se- 

бат se stuđenata koji su rađili, 

ali imena sam zaboravio. Znam да 

je tađa izlazio kao list Račne 

brigade našeg Fakulteta. Stampa- 

nje sam vršio ja, na geStetneru 

u skriptarnici. 

- Da li Vam je bilo Zao kada 

je Stampanje lista preuzela skri- 

ptarnica ТМЕ-а. 

- Da, svakako. Stampajuéi 

"Elektron", stalno sam bio u vezi 

sa studentima i uvek sam znao šta 

se na fakultetu dogadja. 

– Бебађе li ве neke anegdote 

iz tog perioda. 

– Ме sećam se ničeg odredje- 

nog. Pamtim samo da je bilo dosta 

Sale i viceva, povodom kojih su 

padale kritike ва različitih st- 

rana. Najviše mi је u sećanju un- 

nožavanje ispitnih. pitanja. 

Zbog njih su me često pred 

ispit posećivali neki stuđenti i 

molili me да im ih dostavim. Me- 

djutim, ja sve i da sam hteo, ni- 

sam to mogao uraditi, jer su uvek 

po tri-četiri profesora i asiste- 
nta deZurali u skriptarnici do 

sam umnoZavao zadatke. += 

– Šta mislite о danaSnjem 
"Elektronu". 

- "Elektron" čitam i danas 

i mislim да je prilično dobar i 

realan. 
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|РАБМАСТЈЕ I REPORTERI ELEKTRONA. 
SLEDI NAS IZVEŠTAJ. 

  

  

         
    

у 

Буе је bilo te noći. Nebo је 
bilo prekriveno hiljadama satelita, 
mirisi ви dpirali do kolena i svaki 
iznenadni talas vlažio је Ђедга. 
Grane su skrivale роједе,а smeh 

| misli. Jeđino je želja bila sama. # _ | Zbog toga sam ве pretvorio u tala- ej simpaticni ji mladi par na brucoSi-| se muzike i ušao još u misli. Onda jadi, ~ smo pošli putem posutim najneZnijim 
rečima. Bile su pune straha да neće 
naići па odgovor. Rekla je da naj- 
više mrzi to 3to se zb i porume- 
ni kad neSto prvi put Кафе, kad ne- 
Sto prvi put radi. Rekoh joj samo: 
treba да si вгебпа гђо toga! Мрја- 
ši ве od tih reči i senke plami ва- 
kriše joj oči. Znao sam đa joj je 
srce tog Жепа zakucalo Као moje. 
Bila je noć i ne znam da li је po- 
rumenela kad sam poljubio bele ru- 
že na njenom dlanu, ali sam osetio | da joj je tog trena srce zakucalo as | kao moje. 

4 Zan Bsle smo sedeli na obali, ali 
to nije bila ni obala života, ni 
obala sreće, jednostavno neka реб- 

    

Gosti: MIODRAG ANDRIĆ, TOMA KURU- FOO УЗ 5 
20710 I NARODNI ANSAMBL KUD "BRANKO |Pitali smo simpatične farmaceutkinje 

Sta misle o stuđentima elektrotehniked me KRSMANOVIĆ". Program uspeo«s Odgovorile su:-suviše su tehničari „| sortie oe eg LOAN #10 
-klimavi su pri plesu | Ер. а је lepa је 
-loSi praktičari gledala Mesec,a viđela mene. Bila 
~gradjevinci su bolji je još lepša kađa je viđela Mesec 
-dobro ве snalaze-u gledajuéi mene. 
mrakue ila је noć i пе znam да li 

је porumenela Када ваш počeo da 
ljubim more na njenim usnama, ali 
sam osetio да јој je tog trena sr- 

  
Fibaji ano ati ијиј kako im je ce zakucalo kao moje. Posle sam je о na bruco adi, i „и 
Odgovorili su:Odlično„samo šteta što Enice-toralec NIM VON oe а 
nije češće. zika delfina, biseri iz tek otvo- 
đa imate još dve-tri brucošijađe./ Trbuh sam joj prekrio crvenim su- 

ndjerom, а bedra ribama. Nije čula 
Sa trake muziku sirena jer je videla moje 

oči, mislila na vino i ćutanje. 
Iznenada su joj ruke postale 

Rade:Video sam tri člana Predsedniss реч, бе noći. Svežina је bila 
  

      

  

ij | a’ 

strane sedeli su tva kako igraju u istom kolu. 

  

Posetioci: sl we njima. Uhvatila me je kraba u 
У Rajko:Nemoguée!? svoja kljeSta kad sam doZiveo pli- 

eee Pee: Rajko:Zamisli da nas neko od poznat И B & a а 3 a il i gnam da je 
Vas је задафак da pogodite па ~. ih vidi,pa pomisli da smo brucoši, ан к WOW cs га једпо АН ве strani nalazio koji fakultet. Rađe:A ја Miku položio ima 2-3 Бод. | da nadjemo put do morskih bajki. 

Rade:Dve dobre ribe ргобје,а mi niš-| а našli smo na kraju srca koja su se 
ta. istovremeno dizala i spuStala. 
Rajko:Imamo veliku vremensku konsta- Iščupao sam te noći prve pro- 
ntu. leéne travke. Sunce = Je prekore~ 

$ é 8 io. lo,a Mesec zavoleo zbo оба. Jer... 
Ним gs 3 ostalo је na obali peščanoj. puno 
Rade:Verovatno zato da bi se mogao 1 saggy sine Ora ww ot te 

ет. rko usa peleng. 5 sporazumevati ва Petkovićem ОБ. MORE, U + 12 9 и a 

Rajko: Pitaj nekog brucoša nešto. VIIO JE DA SE TA SA, PREPUNO RIBA 

Rade:Ne vidim ga! КОЈЕ CE VECNO, NEŽNO SVETLUCATI 
Rade:Primeéujem da brucoSi dobro зе | РОК ЈЕ NAŠIH ŽIVOTA... 
таји. | 
Rajko:Odliéno su znači pripremljeni Se ahi vee “tre пола 
za studije. ljubav n 

ko: Rade,nestalo trake. | 
Пн Ин Bulatović Svetislav 

  

Nekoliko starijih tinejdžera : po 

а. ovo 'P.S.Fotografije bi bile mnogo bolje 
др jata — poe Jo da Stevicina devojka nije bila tu. 
pravo BRUCOSKO VECE, 

Njihova deviza bila je: lako je sada Foto:Stevan Jovanovié 
Tekst:Rade Vesovié k Ue ф omladini, Mika je te u jun jko M: Spaié 
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ELEKTRON JANUAR 1975 
  

  

  

% Поћапипациј6 саснтротехничћог 
AKL ATSETA Х serija. HUMOR | SATIRA 

  

  
        

“Da li pise koji konj nije u 
formi? 

-Zasto!? 

“Da bih znao Sta ćemo sutra 
jesti u menzi.       
  

  

  

  

    
    

    

  

  Iz Uprave К5Т-а odlazim čim dip- 

lomiram,tako mi mlađosti! 
            

  

  

    
  

  

    
  

~ Jesi li još uvek bez kompromisa, 

kao nekađ na fakultetu? 

“Ma ne,sada sam bez posla.         
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ELEKTRON ı JANUAR 1975 
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-Sad si gotov, proboSéu te!! 
-Grdno se varaš, ti si gotov! 

Ja sam ekonom Studentske Ustanove!!:       
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KARIKATURE U OVOM BROJU: 

Rađomir Mihajlović 

Zlatko Popović 

Milan Ađžić 

Branislav Holodkov 

Rađe Vesović 

KOLAŽ NA NASLOVNOJ STRANI: 
Rađe Vesović i Stevan Jovanović 
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